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1   IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE 
 

Centrum výcviku Lešť (ďalej len CV Lešť) bolo zriadené Zriaďovacou listinou 
č. p.   SÚMO-2-223/2003 zo dňa 25. augusta 2003 v znení dodatkov č.1 z 10. novembra 2004, 
č. 2 z 17. februára 2006, č. 3 z 13. decembra 2006, č. 4 z 30. marca 2007, č. 5 z 27. januára 
2014 a dodatku č. 6 z 20. januára 2016 ako štátna rozpočtová organizácia v zriaďovateľskej 
pôsobnosti MO SR. 

1.1 Údaje o organizácii 

 

Názov organizácie:  Centrum výcviku Lešť 
Sídlo organizácie:  Vojenský obvod Lešť, 962 63 Pliešovce 
Adresa organizácie:  Centrum výcviku Lešť, 962 63 Pliešovce 
Rezort/zriaďovateľ:  Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 
Kontakt:   

tel. štátna linka:  +421 45 556 27 96 
tel. voj. linka:              +421 960 465 501 
 fax. voj. linka:  +421 960 465 509 
e-mail:                          mosr.usrk.lest@mil.sk 
web:                             www.lest.mil.sk 
Forma hospodárenia:  Centrum výcviku Lešť je štátnou rozpočtovou organizáciou 
                                                napojenou na rozpočtovú kapitolu Ministerstva obrany  
                                                Slovenskej republiky 
        Riaditeľ/štatutár:  Ing. arch. Anton MAŠTALSKÝ  
 

Riadiaci funkcionári 

zástupca riaditeľa 

- plk. Ing. Ľuboš GUĽÁŠ, PhD. 

vedúci oddelenia právneho poradenstva a kontroly  

- kpt. Mgr. Alena MORAVČÍKOVÁ, PhD. 

vedúci skupiny personálneho manažmentu 

- Ing. Gabriela KUREKOVÁ 

vedúci organizačného oddelenia 

- PhDr. Peter TISCHLER 

riaditeľ odboru vnútorného riadenia 

- mjr. Bc. Ing. Stanislav MIŠČÍK (do 27. 5. 2022) 
- kpt. Ing. Marek MÄSIAR (poverený výkonom funkcie od 1. 6. 2022) 

vedúci ekonomického oddelenia 

- kpt. Ing. Ján LUKÁČ 
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riaditeľ odboru bezpečnosti a ochrany 

- Ing. Eduard DOLNÝ 

riaditeľ odboru simulačných technológií  
- mjr. Ing. Matej TALIAN 

riaditeľ odboru špeciálneho výcviku 

- mjr. Ing. Juraj ANTOL 

riaditeľ odboru podpory výcviku 

- mjr. Ing. Milan ŽIGMUND 

riaditeľ zdravotníckeho odboru 

- MUDr. Milan DZAMKO 

riaditeľ odboru správy majetku štátu 
- Ing. František BETKA 

riaditeľ odboru logistickej podpory 

- mjr. Bc. Ing. Mária LIŠANÍKOVÁ 

vedúci oddelenia investícií a verejného obstarávania 

- Ing. Andrea GRNÁČOVÁ 
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2  POSLANIE A STREDNODOBÝ VÝHĽAD ORGANIZÁCIE 
 

Centrum výcviku Lešť (ďalej len „CV Lešť“) patrí medzi moderné multifunkčné 
výcvikové zariadenia stredoeurópskeho priestoru z hľadiska komplexnosti zamerania výcviku 
a možnosti použitia širokého spektra zbraní a zbraňových systémov.  

CV Lešť, ako štátna rozpočtová organizácia v pôsobnosti ministerstva obrany SR, plnila 
v roku 2022 úlohy súvisiace s bezpečnosťou a obranou štátu v oblastiach boja proti terorizmu 
a organizovanej kriminalite vykonávaním špeciálnej prípravy predovšetkým jednotiek 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky (ďalej len „OS SR“) a špeciálnych jednotiek výkonných 
zložiek bezpečnostného systému Slovenskej republiky. Na základe rozhodnutia zo dňa 15. 
marca 2022, Národná rada Slovenskej republiky schválila svojím uznesením č.1294 súhlas 
s prítomnosťou príslušníkov ozbrojených síl členských krajín NATO na území SR v rámci 
bojovej skupiny posilnenej predsunutej prítomnosti NATO tzv. enhanced Vigilian Activities 
NATO Multinational Battle Group SVK (ďalej len „MN BG SVK“). Vzhľadom na urgentnosť 
nasadenia zahraničných ozbrojených síl na územie SR bolo rozhodnuté o ich umiestnení do 
priestorov a zariadení CV Lešť, pôsobiaceho vo Výcvikovom priestore Vojenského obvodu 
Lešť. Ďalej CV Lešť plnilo úlohy súvisiace s poskytovaním výcvikových aktivít s podporou 
simulačných technológií a poskytovaním zdravotnej starostlivosti a zdravotného zabezpečenia. 
CV Lešť bolo aj v roku 2022 školiacim pracoviskom Slovenskej zdravotníckej univerzity (ďalej 
len „SZU“) pre praktickú časť vysokoškolského vzdelávania v zdravotníckych povolaniach, pre 
špecializačné a ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov v akreditovaných študijných 
programoch SZU v Bratislave a jej fakúlt. 

CV Lešť pôsobí ako nadrezortné multifunkčné výcvikové zariadenie poskytujúce 
moderné výcvikové podmienky pre výcvik vojenských, policajných, zdravotníckych 
a záchranárskych jednotiek pôsobiacich v rámci Ministerstva obrany Slovenskej republiky 
(ďalej len „MO SR“), Ministerstva vnútra Slovenskej republiky (ďalej len „MV SR“), 
Ministerstva financií Slovenskej republiky (ďalej len „MF SR“), Ministerstva spravodlivosti 
Slovenskej republiky (ďalej len „MS SR“), Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky 
(ďalej len „MZ SR“) a SIS na riešenie krízových situácií v rámci plnenia úloh na národnej 
i medzinárodnej úrovni. V prípade plošného spoločného výcviku ponúka širokú škálu 
operačného prostredia.  

2.1 Rozvoj CV Lešť v roku 2022 

V súvislosti so skvalitňovaním výcviku ako aj poskytovaných služieb v rámci výcviku 
a tiež zvyšovaním využiteľnosti kapacít, realizovalo CV Lešť v roku 2022 nasledujúce úlohy 
a opatrenia: 

V roku 2022 bolo sprevádzkované výcvikového zariadenia Družba - Tactical Rescue 
Activities (ďalej len Družba - TAREAC), ktoré umožňuje výcvik jednotlivca alebo malých 
skupín v obytnej zóne za účelom vykonania taktických a záchranárskych činností. 

V rámci tohto projektu bola vykonaná rekonštrukcia budovy č.20 v areály Družba, ktorá 
spočívala v oprave balkónov, elektrifikácii schodísk, montáže a revízie kotviacich bodov. Pre 
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zabezpečenie prístupu k výcvikovému zariadeniu TAREAC bola vytvorená panelová 
príjazdová cesta v zadnej časti výcvikového zariadenia. Pred samotným uvedením zariadenia 
do prevádzky bola spracovaná kompletná prevádzková dokumentácia. 

Rekonštrukcia ČOV (HT Oremov Laz) 

V roku 2022 bola po rekonštrukcii skolaudovaná ČOV HT Oremov Laz. Aktuálne je 
dielo, na základe rozhodnutia Okresného úradu Zvolen, v skúšobnej prevádzke na obdobie 
dvoch rokov.  

Výstavba objektov obrannej infraštruktúry - heliportov 

V roku 2022 bola na základe uzatvorenej zmluvy o dielo spracovaná projektová 
dokumentácia pre stavebné povolenie a realizáciu stavby, ktorá bude slúžiť ako podklad pre 
verejné obstarávanie na zhotoviteľa prác. 

Stavebná pripravenosť pre ihrisko 

Účelom realizácie investičnej akcie bolo zabezpečenie dlhodobej požiadavky na 
rozšírenie športových zariadení CV Lešť, keďže zo strany príslušníkov OS SR a tiež 
zahraničných armád NATO neustále narastá záujem o zvyšovanie si fyzickej a psychickej 
odolnosti cvičiacich formou workoutového cvičenia v exteriéri. Počas realizácie boli dodržané 
všetky podmienky stanovené dotknutými orgánmi.  

Fotovoltická elektráreň 

Účelom realizácie predmetnej investičnej akcie bolo zníženie prevádzkových nákladov 
CV Lešť pomocou elektrickej energie z obnoviteľných zdrojov. Fotovoltické panely boli 
umiestnené na streche športového objektu UB 300 s maximálnym výkonom do 100 kW. Pri 
realizácií prác boli dodržané všetky technické normy a požiadavky.  

Vybudovanie kontajnerového mestečka Lešť 

V roku 2022 v súvislosti s vojenským konfliktom na Ukrajine prijala vláda SR uznesenie 
č. 378 zo dňa 1. júna 2022, ktorým uložila ministrovi obrany vybudovať ubytovacie kapacity 
vrátane zázemia v Centre výcviku Lešť formou kontajnerov v lokalitách Táborisko Slávia 
a Riečky pre jednotky členských krajín NATO. Na základe verejného obstarávania bola 
uzatvorená zmluva o dielo na zhotovenie diela „Vybudovanie kontajnerového mestečka Lešť“. 
V roku 2022 bola spracovaná projektová dokumentácia a boli začaté práce na výstavbe. Do 
konca roka 2022 bol jeden multifunkčný kontajnerový dom skolaudovaný a daný do užívania. 
Predpoklad ukončenia výstavby v zmysle zmluvy v znení uzatvorených dodatkov je do 
30.04.2023.  

Modernizácia simulačných technológií 

V nadväznosti na požiadavky OS SR na modernizáciu simulačných technológií boli v 
roku 2022 realizované dva projekty. Prvý v programe prípravy veliteľov a štábov 
podporovaného konštruktívnou simuláciou a to testovanie softvéru SWORD a jeho použitie pre 
úroveň prápor a vyššie, ktorý bol po akceptácii jeho spôsobilostí zakúpený. SWORD je možné 
využívať nie len na výcvik veliteľov štábov, ale aj pre úpravu a overovanie doktrinálnych 
modelov a na experimentovanie a testovanie nových bojových a nebojových prostriedkov. 
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Druhý projekt „Laserový taktický simulátor“ bol začatý v programe poľného výcviku 
podporovaného technológiami inštrumentovaného výcviku. Projekt je zameraný na obnovu 
simulačných technológií a nástrojov pre výcvik v poľných podmienkach s prihliadnutím na 
obmenu zbraňových systémov a bojových vozidiel v OS SR. Taktiež sa sústreďuje na 
monitorovanie vo rôznych výcvikových priestoroch v rámci OS SR, výcvik v zastavaných 
oblastiach a interoperabilitu s ostatnými krajinami NATO a EÚ pri spoločných výcvikoch. 

2.2 Rozvoj v roku 2023 

Dlhodobá prítomnosť medzinárodnej bojovej skupiny NATO MN BG SVK v priestoroch 
Centra výcviku Lešť a tiež zvýšená intenzita spojeneckých, bilaterálnych a multilaterálnych 
cvičení ako aj výcvikov vyplývajúcich z medzinárodných dohôd a záväzkov SR generujú 
výrazne vyššie požiadavky na využitie výcvikovej a logistickej infraštruktúry CV Lešť. 
Uvedené skutočnosti výrazným spôsobom ovplyvňujú dostupnosť služieb spojených 
s výcvikom. pre príslušníkov ozbrojených zborov, spravodajských služieb, záchranných 
zborov, záchranných služieb a ďalších pracovných partnerov CV Lešť. 

2.3 Koncepcia rozvoja 
Výcvikové zariadenia 
 

Koncepčný rozvoj výcvikových zariadení musí smerovať k vytvoreniu kvalitného 
výcvikového prostredia pre prípravu OS SR, ozbrojených zborov, spravodajských služieb, 
záchranných zborov, alebo záchranných služieb (ďalej len „ozbrojené a záchranné zložky“) 
a pre ich zahraničných partnerov na plnenie úloh v rámci neustále sa meniaceho 
bezpečnostného prostredia. Bez nevyhnutnej modernizácie výcvikových zariadení, ako 
podmienky zabezpečenia plnohodnotného výcviku, nebudú jednotlivé zložky v dlhodobom 
horizonte schopné plniť úlohy v súlade s plánmi ich použitia.  

Hlavnými dôvodmi dobudovania, modernizácie a ďalšieho rozvoja CV Lešť v oblasti 
výcviku a služieb s tým spojených je zabezpečenie primeranej úrovne technických a funkčných 
spôsobilostí zariadení. Nároky na akcieschopnosť vyššie uvedených zložiek vedú 
k požiadavkám na vyššiu univerzálnosť výcviku vrátane súčinnostného výcviku zložiek 
jednotlivých ministerstiev. Stupňujúce sa zmeny v charaktere reálnej zásahovej a výcvikovej 
záťaže kladú aj zvýšené požiadavky na jednotlivca a organické jednotky. 

 
Výcvikové zariadenia CV Lešť v súčasnosti neposkytujú dostatočné kvantitatívne 

a kvalitatívne zázemie pre komplexné zabezpečenie výcvikových potrieb. Výcvik je čiastočne 
obmedzený z dôvodu ich predchádzajúceho nedobudovania, prípadne už zhoršeného 
technického stavu, zastaraného vybavenia, bezpečnostných a iných obmedzení. 

Zámerom CV Lešť je  modernizovať a doplniť súčasný výcvikový komplex o doposiaľ 
nedobudované a nové výcvikovo i technicky progresívne zariadenia, ktoré vyplývajú zo 
súčasných a očakávaných podnetov praxe, sú používané v zahraničí a požadované ozbrojenými 
silami, ozbrojenými bezpečnostnými zložkami a inými špecialistami. 

Pri súčasnom náraste výcvikových aktivít je nevyhnutné venovať pozornosť aj 
prevádzkovej bezpečnosti a zároveň zabezpečiť elimináciu technických porúch, vplyvom 
ktorých by došlo k dlhodobej  výluke výcviku – výcvikového zariadenia. 
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Návrh modernizácie a rekonštrukcie existujúcich výcvikových zariadení pokrýva 
výcvikové zariadenia: 

a) Strelnicu bojových vozidiel – SBV, 
b) Doplnenie a obnovu simulačných technológií OdST 

- obnova prvkov živej simulácie v rámci projektu „Laserový taktický simulátor“, 
- vybudovanie nových skladových priestorov so spôsobilosťou inštalácie 

komponentov na techniku a ustrojovanie jednotiek vo VP VO Lešť s vybudovaním 
priestorov pre kancelárie, rozborovú činnosť a technickej miestnosti opráv 
a nabíjania batérií, 

- prípadné navýšenie personálu na obsluhu systému s možnosťou vytvorenia 
mobilných výjazdových tímov mimo VP VO Lešť, 

- doplnenie automobilovej techniky pre prevoz materiálu do iných výcvikových 
zariadení, 

c) Hádzalisko ručných granátov. 

Logistické zariadenia a služby 
 

Súčasná, podporná infraštruktúra poskytuje štandardné logistické zabezpečenie a k tomu 
prislúchajúce služby. Sú to predovšetkým ubytovanie v rôznych kategóriách komfortu 
stravovanie, upratovanie a dopravné služby  podľa požiadaviek užívateľov.  

Súčasťou správy zvereného majetku štátu je tiež realizácia projektov v oblasti 
modernizácie, rekonštrukcie a investičnej výstavby. Uvedená činnosť je smerovaná na rozvoj 
a rozširovanie potenciálu CV Lešť modernizáciou a rekonštrukciou objektov a technologických 
zariadení.  

Dopyt zo strany cvičiacich jednotiek po službách, ktoré CV Lešť nedokáže v súčasnosti 
zabezpečiť viedol k príprave projektov nových logistických prvkov infraštruktúry. 

 
Projekty rekonštrukcie existujúcich prvkov infraštruktúry: 

a) rekonštrukciu cestnej siete, 
b) rekonštrukcia umývacieho zariadenia v parku techniky Vododrom, 
c) rekonštrukcia budovy č. 9 Muničného skladu Riečky na režimové pracovisko, 
d) likvidácia neupotrebiteľného nehnuteľného majetku, 
e) modernizácia vodovodnej siete a oprava vodovodného rádu technickej vody, 
f) rekonštrukcia oplotení objektov CV Lešť. 

Projekty vybudovania nových prvkov infraštruktúry: 

a) rekonštrukcia protipožiarnych pásov na poľných strelniciach, 
b) výstavba objektov obrannej infraštruktúry – heliporty v počte 6 ks vo VO Lešť, 

vybudovanie nového miesta vstupu do VP VO Lešť, 
c) vybudovanie nabíjacích staníc pre vozidla, 
d) vybudovanie KJB Riečky, 
e) vybudovanie skladov drevnej štiepky s triedičkou, 
f) vybudovanie skladových hál pre logistické zabezpečenie  



S t r a n a  | 9 
 

 
Výročná správa Centra výcviku Lešť za rok 2022 

 
 

3  ČINNOSTI A PRODUKTY ORGANIZÁCIE  
 

CV Lešť napĺňa predmet činnosti stanovený zriaďovacou listinou  prostredníctvom 
prevádzkovania a poskytovania výcvikovej a ostatnej infraštruktúry, poskytovaním 
výcviku veliteľov, štábov a organizačných zložiek na úrovni práporov a brigád v rôznych 
oblastiach vojenstva, špeciálnej prípravy a poskytovaním zdravotníckych, regeneračných 
a rehabilitačných služieb. Predmetný výcvik a služby sú vykonávané a poskytované na 
výcvikových zariadeniach odboru podpory výcviku, zariadeniach odboru špeciálneho 
výcviku, simulačných technológiách a zariadeniach zdravotného zabezpečenia. 

3.1 Výcvikové zariadenia odboru podpory výcviku 

Vykonávaný výcvik cvičiacich zložiek v CV Lešť v roku 2022 bol v prevažnej miere 
uskutočňovaný na výcvikových zariadeniach odboru podpory výcviku. Odbor podpory 
výcviku má vo svojej štruktúre dve oddelenia pre zabezpečenie požadovaného výcviku na 
zariadeniach streleckého výcviku a zariadenia taktického výcviku.  

a) Zariadenia streleckého výcviku 
 
V roku 2022 boli pre potreby výcviku cvičiacich zložiek využívané všetky výcvikové 

zariadenia streleckého výcviku. 
Zariadenia streleckého výcviku boli pripravené splniť všetky požiadavky cvičiacich 

v čas, v dostatočnej miere a tak, aby boli dodržané všetky podmienky bezpečnej prevádzky 
výcvikových zariadení (dodržiavanie prevádzkových poriadkov, podmienky používania zbraní 

a streliva, BOZP). Vzniknuté nedostatky sa odstraňovali priebežne tak, aby bol zabezpečený 
výcvik na jednotlivých zariadeniach. Výcvikové zariadenia boli využívané v súlade 
s požiadavkami, kladenými na špecifickosť a charakter výcviku cvičiacich. 

 
Hlavné úlohy: 

a) zabezpečiť výcvik MN BG SVK, 
b) celoročne zabezpečiť zazmluvnený výcvik mimorezortných organizácií a to 

prevažne zložiek policajného zboru SR, HaZZ, Generálneho riaditeľstva ZVJS 
a Kriminálneho úradu finančnej správy, 

c) zabezpečiť výcvik zahraničných jednotiek, 
d) zabezpečiť výcvik jednotiek OS SR,  
e) zabezpečiť kurzy vykonávané OdŠV CV Lešť. 

 
Okrem spomenutých aktivít boli na zariadeniach streleckého výcviku v roku 2022 

zabezpečované ukážky spôsobilosti pre návštevy z úrovne ministerstva obrany, ministerstva 
vnútra, ministerstva financií a ďalšie návštevy zo zahraničia. 

Príslušníci oddelenia zariadení streleckého výcviku splnili všetky úlohy a požiadavky, 
ktoré boli v roku 2022 stanovené. 
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Prehľad využitia zariadení streleckého výcviku podľa počtu dní: 

Zariadenie 
OSOBO/VÝCVIKO/DNI 

Skutočné využitie 
/počet výcvikových dní/ 

Počet osôb 

Jakub Village – Strelecko-taktický komplex 116 3660 

Jakub Village – Požiarno-záchranársky komplex  94 3351 

Jakub Village – Dopravný komplex 59 679 

Jakub Village – Ostatné zariadenia 117 6556 

Jakub Building Gun 48 786 

VVT Jakub Koloseum 41 633 

Jakub Climbing 21 218 

Bralce – Via Ferrata 72 3087 

Družba – JHRBG 146 3813 

Družba –Barierová strelnica 124 2137 

Oremland  187 18576 

Prekážková dráha CISM 8 146 

Telocvičňa UB 100 36 475 

Posilňovňa UB 100 87 1903 

Telocvičňa UB 300 159 5515 

Posilňovňa UB 300 167 6290 

Zariadenia špeciálneho výcviku využívalo                                                                    57 825 osôb 

 
 
 

b) Zariadenia taktického výcviku 
 
V roku 2022 boli na zariadeniach taktického výcviku zabezpečované požiadavky od 

cvičiacich rezortov MO SR, MV SR a zahraničných jednotiek.  
Jednotlivé úlohy, ktoré boli kladené na zabezpečenie strelieb, taktického výcviku 

a výstavby terčových manévrov boli splnené v zmysle požiadaviek cvičiacich jednotiek v čas, 
v dostatočnej miere a tak, aby boli dodržané všetky podmienky bezpečnej prevádzky výcvikových 

zariadení (dodržiavanie prevádzkových poriadkov, podmienky používania zbraní a streliva, BOZP). 
Vzniknuté nedostatky sa priebežne odstraňovali bez ovplyvnenia prebiehajúceho výcviku. 

Hlavnou prioritou v roku 2022 v oblasti výcviku organizovaného cvičiacimi jednotkami 
alebo CV Lešť bolo: 

a) zabezpečiť výcvik MN BG SVK, 
b) zabezpečiť výcvik jednotiek OS SR, 
c) zabezpečiť spoločný výcvik jednotiek OS SR so zahraničnými jednotkami, 
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b) Zariadenia taktického výcviku 
V roku 2022 boli na zariadeniach taktického výcviku zabezpečované požiadavky od 

cvičiacich rezortov MO SR, MV SR a zahraničných jednotiek.  
Jednotlivé úlohy, ktoré boli kladené na zabezpečenie strelieb, taktického výcviku 

a výstavby terčových manévrov boli splnené v zmysle požiadaviek cvičiacich jednotiek v čas, 
v dostatočnej miere a tak, aby boli dodržané všetky podmienky bezpečnej prevádzky 
výcvikových zariadení (dodržiavanie prevádzkových poriadkov, podmienky používania zbraní 
a streliva, BOZP). Vzniknuté nedostatky sa priebežne odstraňovali bez ovplyvnenia 
prebiehajúceho výcviku. 

Hlavnou prioritou v roku 2022 v oblasti výcviku organizovaného cvičiacimi jednotkami 
alebo CV Lešť bolo: 

a) zabezpečiť výcvik MN BG SVK, 
b) zabezpečiť výcvik jednotiek OS SR, 
c) zabezpečiť spoločný výcvik jednotiek OS SR so zahraničnými jednotkami, 
d) celoročne zabezpečiť zazmluvnený výcvik mimorezortných organizácii a to 

prevažne zložiek policajného zboru SR a HaZZ, 
e) zabezpečiť výcvik zahraničných jednotiek. 
Prehľad využitia taktických výcvikových zariadení podľa počtu dní: 

Zariadenie 
OSOBO/VÝCVIKO/DNI  

Skutočné využitie 
/počet výcvikových dní/ Počet osôb 

Súčinnostná strelnica + taktické cvičiská SS 207 64769 

Delostrelecká strelnica 43 2186 

Strelnica bojových vozidiel + taktické cvičiská SBV 198 26863 

Pechotná strelnica 25 945 

Val Pechotnej strelnice 143 2711 

SPC Hádzania ručných granátov - - 

Cvičisko trhania a mínovania 50 671 

Cvičisko vodenia bojových vozidiel 104 11455 

Vodné cvičisko 87 6104 

   Zariadenia poľného výcviku  využívalo                                                                     115 704 osôb 
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3.2  Simulačné technológie 
 
Oblasť simulačných technológií je v CV Lešť zabezpečovaná dvoma programami: 

 programom prípravy veliteľov a štábov podporovaný konštruktívnou simuláciou 
(počítačmi podporované cvičenia- Computer Assisted Exercise, CAX: OneSAF, 
SWORD, komunikačný systém Astra), 

 programom poľného výcviku podporovaný technológiami inštrumentovaného 
výcviku (taktický simulátor MILES 2000). 

 
Hlavné úsilie Odboru simulačných technológií (ďalej „OdST“) vo VR 2022 bolo 

zamerané na kvalitné plánovanie, vykonanie, všestranné zabezpečenie  a vyhodnotenie cvičení 
CAX a LIVEX  v prospech OS SR a ostatných rezortov. 

Príslušníci OdST spolupracovali na príprave a riadení kurzov (CAX operátor) 
a workshopov  v prospech GŠ OS SR. Podieľali sa  na modernizácii systému 
konštruktívnej  simulácie (úprava modulov a testovanie nového simulačného nástroja 
SWORD). Príslušníci OdST ďalej vytvorili audio-vizuálne digitalizované pomôcky 
z tematických okruhov taktiky, za účelom zlepšenia procesu prípravy, zabezpečenia, vykonania 
a vyhodnocovania výcviku jednotiek a štábov. Pokračovali vo výmene skúseností a poznatkov 
so simulačnými centrami (AOS LM a krajín V4) v oblasti všestrannej podpory cvičení (CAX 
a LIVEX) a ďalších možnostiach spolupráce a interoperability. V spolupráci s OS SR zahájili 
projekt obnovy živej simulácie požiadavkou na projekt „Laserový taktický simulátor“. 

 
Konštruktívna simulácia 

 
V roku 2022  bolo v programe prípravy a výcviku veliteľov a štábov plánovaných 

19 cvičení. V priebehu výcvikového roka bolo 8 cvičení zrušených a 1 cvičenia doplánované. 
Skutočne bolo vykonaných 12 cvičení. 
 

Účasť Termín 
Téma 

(charakteristika aktivity) 

HaZZ 10.-11.01.2022 

Hlavnou úlohou cvičenia bolo precvičenie príslušníkov HaZZ  
v riešení zásahu pri lesnom požiari. Počas cvičenia sa im taktická 
situácia menila podľa pokynov cvičiaceho štábu, na ktorú museli 
adekvátne a rýchlo reagovať.  Ako simulačný prostriedok bol použitý 
softvér OneSAF.  

HaZZ 12.-13.01.2022 

Hlavnou úlohou cvičenia bolo precvičenie príslušníkov HaZZ  
v riešení zásahu pri lesnom požiari. Počas cvičenia sa im taktická 
situácia menila podľa pokynov cvičiaceho štábu, na ktorú museli 
adekvátne a rýchlo reagovať. Ako simulačný prostriedok bol použitý 
softvér OneSAF.   

HaZZ 17.-18.01.2022 

Hlavnou úlohou cvičenia bolo precvičenie príslušníkov HaZZ  
v riešení zásahu pri lesnom požiari. Počas cvičenia sa im taktická 
situácia menila podľa pokynov cvičiaceho štábu, na ktorú museli 
adekvátne a rýchlo reagovať. Ako simulačný prostriedok bol použitý 
softvér OneSAF.    

HaZZ 19.-20.01.2022 

Hlavnou úlohou cvičenia bolo precvičenie príslušníkov HaZZ  
v riešení zásahu pri lesnom požiari. Počas cvičenia sa im taktická 
situácia menila podľa pokynov cvičiaceho štábu, na ktorú museli 
adekvátne a rýchlo reagovať.  Ako simulačný prostriedok bol použitý 
softvér OneSAF. 
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Účasť Termín 
Téma 

(charakteristika aktivity) 

HaZZ 31.01-01.02.2022 

Hlavnou úlohou cvičenia bolo precvičenie príslušníkov HaZZ  
v riešení zásahu pri lesnom požiari. Počas cvičenia sa im taktická 
situácia menila podľa pokynov cvičiaceho štábu, na ktorú museli 
adekvátne a rýchlo reagovať. Ako simulačný prostriedok bol použitý 
softvér OneSAF.   

OSSR/2.mb 19. – 22.04.2022 
V dňoch 19.-22.04.2022 Vykonala 2.mb VSČ podriadených jednotiek. 
Ako simulačný prostriedok bol použitý softvér SWORD.  

OSSR/VePS 
02. – 03.05.2022 
05. – 06.05.2022 

Školenie operátorov k SLSD 22. Ako simulačný prostriedok bol 
použitý softvér SWORD. 

OSSR, HU, 
USA  

14. – 27.05.2022 

Bolo vykonané národné cvičenie s medzinárodnou účasťou   SLSD 
2022, ako dvojstupňové (brigáda, prápor) veliteľsko-štábne cvičenie s 
podporou simulačných technológií s čiastočným vyvedením vojsk na 
taktickej úrovni velenia. Ako simulačný prostriedok bol použitý 
softvér SWORD. 

VJVM, 
UNFICYP  

01.06.2022 

Bol realizovaný výcvik kľúčového personálu do rotácie mierovej 
operácie UNFICYP pomocou počítačovej simulácie. Ako simulačný 
prostriedok bol použitý softvér OneSAF, v ktorom bola simulovaná 
situácia v nárazníkovej zóne, vykonávanie patrolovania jednotlivých 
tímov v rámci svojho priestoru zodpovednosti. Výcvik bol zameraný 
hlavne na riešenie rôznych incidentov, s ktorými sa personál rotácie 
môže počas pôsobenia v operácii stretnúť. Komunikačným 
prostriedkom medzi jednotlivými stupňami riadenia a velenia bol 
rádiový komunikačný systém ASTRA (telefóny, rádiá). Štandardom 
bolo aj využitie emailových služieb v lokálnej počítačovej sieti.  

HaZZ 03.-04.10.2022  

Hlavnou úlohou cvičenia bolo precvičenie príslušníkov HaZZ  
v riešení zásahu pri lesnom požiari. Počas cvičenia sa im taktická 
situácia menila podľa pokynov cvičiaceho štábu, na ktorú museli 
adekvátne a rýchlo reagovať.  Ako simulačný prostriedok bol použitý 
softvér OneSAF. 

HaZZ 05.-06.10.2022 

Hlavnou úlohou cvičenia bolo precvičenie príslušníkov HaZZ  
v riešení zásahu pri lesnom požiari. Počas cvičenia sa im taktická 
situácia menila podľa pokynov cvičiaceho štábu, na ktorú museli 
adekvátne a rýchlo reagovať. Ako simulačný prostriedok bol použitý 
softvér OneSAF. 

HaZZ 12.-13.12.2022  

Hlavnou úlohou cvičenia bolo precvičenie príslušníkov HaZZ  
v riešení zásahu pri lesnom požiari. Počas cvičenia sa im taktická 
situácia menila podľa pokynov cvičiaceho štábu, na ktorú museli 
adekvátne a rýchlo reagovať. Ako simulačný prostriedok bol použitý 
softvér OneSAF.   

 

 

Kurzy 
V priebehu roka 2022 boli na OdST plánované 2 kurzy. Na základe mimoriadnych 

požiadaviek OS SR a iných rezortov bol doplánovaný 1 kurz. Skutočne boli vykonané 3 
kurzy. 
 

Účasť  Dátum  Zložka 
Počet 

cvičiacich 
Počet 

techniky 
Poznámka 

MDMP 07.-11.02.2022 VePBA 60 - 12/5 
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Živá simulácia 
 

V roku 2022  bolo v programe inštrumentovaného výcviku plánovaných 15 cvičení. 
V priebehu výcvikového roka bolo 8 zrušených a opätovne bolo na základe mimoriadnych 
požiadaviek OS SR a iných rezortov doplánovaných 5 cvičení. Skutočne bolo vykonaných 
12 cvičení. 
 

Účasť Dátum  Zložka 
Počet 

cvičiacich 
Počet 

techniky 
Poznámka 

13.mpr / KZ a RTC 
BOS 

07.-11.02.2022 1.mr 400 - 80/5 

OSSR 08. – 13.04.2022  12.mpr 780 - 130/6 

OSSR 14. – 27.05.2022  OSSR, USA, CZ 2002 - 143/14 

OSSR 20. – 24.06.2022  VePBA 100 - 20/5 

OSSR 29.06.2022  eVA 15 - 15/1 

AOS 20. – 28.07.2022  MO SR  720 - 80/9 

2.mb/eVA BG 5.-6.9.2022 MO SR 80 - 40/2 

5.pŠU 6.-7.9.2022 MO SR 26 - 13/2 

2.mb/eVA BG 19.-23.9.2022 MO SR 800 - 165/5 

1.mb/11.mprsk 26.-30.9.2022 MO SR 1250 - 250/5 

1mb/11mprsk 01.-05.10.2022 OSSR 600 - 125/5 

5.pŠU 02.-11.11.2022 OSSR 1050 - 105/10 

 

Využitie budov OdST 

 

Účasť Termín 
Téma 

(charakteristika aktivity) 

VePS/HU 24.02.2022 REKO k SLSD 2022. 

MOSR 25. – 29.04.2022  MOSR 35 - 7/5 

MO SR 06. – 10.06.2022  MO SR 125 - 25/5 
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VePS 
28.03. – 01.04. 

2022 
MEL MIL k SLSD 2022. 

VeSŠO/ eVA 
BG 

12.04.2022 Pracovné stretnutie VeSŠO (veliteľstvo špeciálnych operácií) a eVA BG. 

CI COE 
Krakow 

11. – 14.04.2022 Kurz NATO CI COE.  

VePS 25. – 29.04.2022 Mel-mil skripting  k SLSD 2022 OdST poskytol nástroj JEMM. 

65. 
prieskumný 

prápor 
25. – 29.04.2022 Pohovory k prijatiu do 65. prieskumného práporu. 

USA 14. – 27.05.2022 Využitie budovy Múzeum - SLSD 2022.  

HaZZ 31.05.2022 Využitie budovy Múzeum – Odborný výcvik.  

HaZZ  01.06.2022 Využitie budovy Múzeum – Odborný výcvik HaZZ. 

HaZZ  02.-03.06.2022 Využitie budovy   2. poschodie OdST, vyhodnotenie výcviku. 

CI COE 
Krakow 

13.06.2022 Využitie budovy   2. poschodie OdST. 

HaZZ  15.06.2022 Využitie budovy Múzeum – Odborný výcvik HaZZ. 

CSTT 
Vyškov 

15.06.2022 Návšteva za účelom ukážok simulačného nástroja MASA SWORD. 

SOV OS SR 
Banská 
Bystrica 

16. – 24.06 2022 Využitie budovy Múzeum. 

EOD 4. – 22.07. 2022 
Využitie budovy   2. poschodie OdST. Medzinárodný kurz podomácky 
vyrobených výbušnín. 

EOD 11. – 22.07. 2022 
Využitie budovy   brífingovej miestnosti na prízemí OdST. Medzinárodný 
kurz podomácky vyrobených výbušnín. 

HaZZ 11. – 13.07. 2022 Využitie budovy Múzeum – Odborný výcvik HaZZ. 

HaZZ 
14. – 15. 07. 

2022 
Využitie budovy   2. poschodie OdST – Odborné skúšky HaZZ. 

OSSR 
18. – 22. 07. 

2022  
Využitie budovy   Múzeum – Kurz OdŠV. 

2.mb/eVA 
BG 

6.-8.9.2022 Využitie budovy 2. poschodie OdST, MEL/MIL pre Strong Cohesion 2022. 

HaZZ 26.9.2022 Využitie budovy OdST – školenie BOZP (brífingová miestnosť OdST). 

OdŠV 26.-30.9.2022 Využitie budovy Múzeum – kurz S.E.R.E. B. 

AOS LM 22.9.2022 

Využitie budovy   Múzeum pre  1. ročník AOS a oboznámenie s činnosťou 
OdST -  prezentácie o intenzívnom, realistickom spoločnom výcviku, 
výcviku pomocou počítačovo podporovanom cvičení a s využitím systému 
MILES 2000.  

HaZZ 10.-14.10.2022 
Využitie budovy Múzeum  a využitie budovy 2. poschodie OdST - Odborný 
výcvik HaZZ. 
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CI COE 17.-18.10.2022 Poskytnutie priestorov pre CI COE Krakow. 

OdŠV 25.10.2022 Výcvik SERE B. 

VP 25.10.2022 Vlastný výcvik. 

HaZZ 26.10.2022 Využitie budovy   2. poschodie OdST. 

OdŠV 28.10.2022 Výcvik SERE B. 

OdŠV 31.10.2022 Výcvik SERE B. 

HaZZ 04.11.2022 Využitie budovy Múzeum  - Odborný výcvik HaZZ. 

HaZZ 11.11.2022 Využitie budovy Múzeum  - Odborný výcvik HaZZ. 

CI COE 11.-17.11.2022 Poskytnutie priestorov pre CI COE Krakow. 

GŠ OS SR 21.-25.11.2022 Brífingová miestnosť Múzeum – využitie budovy.    

HaZZ 07.-08.12.2022 Využitie budovy Múzeum  - Odborný výcvik HaZZ. 

HaZZ 16.12.2022 Využitie budovy Múzeum  - Odborný výcvik HaZZ. 

 

 

 

3.3  Zdravotnícke zabezpečenie 

Oddelenie odborných ambulancií (OddOA) v súlade s ročným plánom vykonávalo 
zdravotnícke zabezpečenie pre 37 vojenských kurzov, 9 kurzov prežitia a 21 streleckých 
výcvikov.  Ďalej zabezpečovalo preskúšanie z pohybovej výkonnosti pre PrV v 5 termínoch 
a dve súťaže MO SR riadené Odborom špeciálneho výcviku CV Lešť.  

V rámci výcvikov bolo evidovaných 8 pracovných úrazov. 

V roku 2022 zdravotnícky odbor tiež zabezpečil očkovanie proti kliešťovej encefalitíde 
pre PrV a zamestnancov CV Lešť. Celkovo bolo podaných 108 očkovacích látok. 

Na odborných ambulanciách OddOA sa  v priebehu roku 2022 vykonávali vstupné, 
kontrolné a výstupné vyšetrenia pre príslušníkov MO SR, MV SR a iných rezortov SR 

 CAX LIVEX Kurzy Využitie budovy 

Plánované 19 15 2 14 

Doplánované 1 5 1 27 

Zrušené 8 8 - 6 

Vykonané 12 12 3 36 
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a pacientov poistených v zmluvných zdravotných poisťovniach. Celkovo bolo na internej 
a fyziatricko- rehabilitačnej ambulancii vyšetrených  541 pacientov.   

Popri poskytovaní zdravotnej starostlivosti v ambulancii poradenskej psychológie bola 
zriadená ambulancia dopravnej psychológie, ktorá poskytovala psychodiagnostické vyšetrenie 
vodičov. 

Oddelenie fyziatricko-rehabilitačné (OddFR) poskytovalo základnú a špecializovanú 
komplexnú rehabilitačnú starostlivosť dospelým i deťom s ochoreniami pohybového 
ústrojenstva, nervového systému a pacientom po operáciách. OddFR vykonávalo rehabilitačnú 
starostlivosť pre ambulantných pacientov, pre zmluvné poisťovne – Všeobecná zdravotná 
poisťovňa a poisťovňa Union. Tiež zabezpečovalo wellness a základnú rehabilitačnú 
starostlivosť pre príslušníkov MO SR, MV SR, zamestnancov CV Lešť a pre zazmluvnené 
rezorty (HaZZ, MF SR, MS SR). Počet liečebných procedúr podaných na OddFR bol v roku 
2022 celkovo 6798. Z toho pre pacientov zo zmluvných poisťovní bolo 4018, pre MO SR 2582 
a pre ostatné rezorty 198 procedúr. Wellness bol poskytnutý pre  2490 osôb. Z toho pre 1037 
osôb MO SR a pre 1453 osôb z ostatných rezortov.   

V CV Lešť v roku 2022 bolo na základe rozhodnutia VÚSZ realizovaných  
41 preventívnych rehabilitácií s kúpeľným režimom. Kúpeľné procedúry indikoval riaditeľ 
ZdrOd, lekár FBRL a tieto boli poskytnuté rehabilitačnými pracovníkmi OddFR. 

Zdravotnícki pracovníci ZdrOd aj v roku 2022 plnili úlohy súvisiace s opatreniami na 
prevenciu a zabránenie šírenia ochorenia COVID-19. ZdrOd zabezpečoval dodávky a nákup 
antigénových testov pre CV Lešť a tiež testovanie na ochorenie COVID-19  antigénovými 
testami zamestnancov, profesionálnych vojakov CV Lešť a absolventov kurzov OdŠV. Celkový 
počet testovaných osôb za rok 2022 bol 1182 z toho 40 pozitívne testovaných. 

ZdrOd sa podieľal aj na pravidelnej ročnej inventarizácii v určených inventarizačných 
komisiách a na rušení materiálu. Boli spracované a odoslané informácie štatistických údajov 
pre Národné centrum zdravotníckych informácií.    

OddOA vykonávalo edukačnú a prednáškovú činnosť a  vedecko-výskumnú činnosť. 
Prednášková činnosť OddOA zahŕňala výučbu prvej pomoci (PP). Jednalo sa o 12 prednášok 
PP pre PrV a zamestnancov  CV Lešť v rámci BOZP a výučby PP pre vodičov CV Lešť  a  pre 
účastníkov 4 kurzov organizovaných OddŠV. Psychologička OddOA vykonávala 
psychologický výcvik a prednáškovú činnosť v odbore psychológie. 

Riaditeľ ZdrOd vykonával prednáškovú činnosť na FZ SZU v Banskej Bystrici v odbore 
fyzioterapia a zúčastňoval sa na  teoretických  a praktických hodnoteniach absolventov 
bakalárskeho a magisterského štúdia v odbore fyzioterapia. Pôsobil tiež ako oponent 
bakalárskych a diplomových prác absolventov v odbore fyzioterapia a vykonával  posudzovanie 
dizertačných prác doktorandského štúdia.  Ďalej aktívne pôsobil ako člen vedeckej rady SZU. 
Bol tiež členom skúšobnej komisie určenej pre štátne záverečné skúšky bakalárskeho 
a magisterského štúdia v odbore fyzioterapia. 
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  Na OddOA naďalej prebiehal výskum v oblasti skúmania účinku fyziologickej záťaže 
na kardiovaskulárny systém u profesionálnych hasičov rezortu MV SR, realizovaný 
v spolupráci so SZU Banská Bystrica. 

Zamestnanci ZdrOd sa v ďalšom vzdelávaní zdravotníckych pracovníkov v zmysle 
zákona č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch § 42 a v zmysle vyhlášky MZ SR č.366/2005 Z. z. 
o kritériách a spôsobe hodnotenia sústavného vzdelávania zdravotníckych pracovníkov v roku 
2022 zúčastnili odbornej konferencie MILMEDKON 2022, ktorú organizoval hlavný lekár 
ozbrojených síl SR. 

3.4 Oddelenie právneho poradenstva a kontroly (OddPPaK) – vlastné 
vnútorné, vonkajšie a mimorezortné vonkajšie kontroly a audity 

Vlastné vnútorné kontroly v CV Lešť 
V roku 2022 bola vlastná vlastná vnútorná kontrolná činnosť v CV Lešť vykonávaná 

v zmysle zákona č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe v znení neskorších predpisov, 
smernice MO SR č. 07/2022 o kontrole, zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite, 
smernice MO SR č. 61/2017 o finančnej kontrole a interných normatívnych aktov MO SR 
a CV Lešť (najmä Organizačný poriadok CV Lešť, Vnútorný poriadok CV Lešť, Pracovný 
poriadok CV Lešť a ďalšie). 

Samotný výkon vlastných vnútorných kontrol CV Lešť bol realizovaný pracovníkom 
kontroly OddPPaK CV Lešť (zamestnanec poverený výkonom vnútornej kontroly – Ing. R. 
Sabó) v zmysle samostatného Plánu kontrolnej činnosti CV Lešť na rok 2022 schváleného 
riaditeľom CV Lešť a odsúhlaseného sekciou kontroly MO SR. Poverený zamestnanec 
vykonával kontrolnú činnosť formou plánovaných a neplánovaných operatívnych vnútorných 
kontrol.  

Plán kontrolnej činnosti CV Lešť v roku 2022 bol od marca významne narušený z dôvodu 
neplánovanej prítomnosti eVA MN BG NATO v CV Lešť a z toho vyplývajúceho plnenia 
prioritných úloh v CV Lešť na všetkých stupňoch riadenia a na všetkých pracovných pozíciách.  

V r. 2022 bola v SR naďalej vyhlásená mimoriadna situácia pandémie COVID-19.  
Z uvedených dôvodov boli termíny vykonávania vlastných vnútorných kontrol 

prispôsobené podľa aktuálneho vývoja bezpečnostnej situácie v SR s dôrazom na plnenie 
prioritných úloh komplexného zabezpečenia eVA v CV Lešť.  

Celkom bolo v roku 2022 pracovníkom kontroly OddPPaK CV Lešť vykonaných                           
17 operatívnych vnútorný kontrol (OVK); z toho bolo 14 plánovaných osobitných vnútorných 
kontrol (POVK) a 3 neplánované operatívne vnútorné kontroly (NOVK). Predmet a výsledok 
OVK bol nasledovný (viď. tabuľka): 

 

P.č. 
Názov kontroly  

(plánovaná OVK / neplánovaná OVK)  
Kontrolovaný subjekt 

Výstup 
z kontroly 

1. Kontrola odovzdania spisových obalov za r. 2021 
– POVK 

OdBaO 

(správa registratúry) 
záznam z kontroly 
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2. Kontrola služobných hodnotení PrV za r. 2021 
– POVK 

SkPeM záznam z kontroly 

3.-4. Kontrola preskúšania z pohybovej výkonnosti PrV 
v r. 2022 – 2 (dva) kontrolné termíny – POVK 

OdŠV 2x záznam z kontroly 

5. Kontrola plnenia úloh Hlavnej inventarizačnej 
komisie za r. 2021 – POVK 

HIK za r. 2021 záznam z kontroly 

6. Kontrola majetkových priznaní vedúcich 
zamestnancov a PrV za r. 2021 – POVK 

SkPeM záznam z kontroly 

7. 
Kontrola oblasti technických prostriedkov  
a šifrovej ochrany informácií  
v r. 2022 – POVK   

OdBaO záznam z kontroly 

8. 

Kontrola plnenia úloh HIK a inventarizácie majetku 
v r. 2022 – POVK  
(neukončené v r. 2022 – predĺžený termín do JAN 
2023) 

HIK za r. 2022 neukončené 

9.-12. Kontrola hotovostnej pokladne – 1x štvrťročne  
v r. 2022 – POVK  

EOdd 4x záznam z kontroly 

13. 

Kontrola vykonávania základnej finančnej kontroly 
v r. 2022 – POVK 
(neukončené v r. 2022 – predĺžený termín do JAN 
2023)  

EOdd 

OdPoV 
neukončené 

14. Kontrola zbraní CV Lešť v r. 2022 – POVK   
OdSMŠ, OdŠV 

a OdPoV 
záznam z kontroly 

15.-16. Kontrola dodržiavania liečebného režimu PrV  
 – 2 (dve) kontroly v mieste bydliska – NOVK  

PrV OdPoV 

(des. Václavík; čat. Belica) 
záznam z kontroly 

17. Kontrola vyplácania návštevy rodiny PrV  
za júl 2022 – NOVK 

EOdd záznam z kontroly 

 
Zo 14 plánovaných OVK boli 4 kontroly (1x kontrola zbraní, 2x kontrola preskúšania 

z telesnej prípravy PrV a 1x kontrola TP a ŠOI) vykonané v súčinnosti s Bezpečnostným 
technikom CV Lešť (BT) z dôvodu oboznámenia sa nového BT so špecifickými pracovnými 
činnosťami a pracoviskami v CV Lešť v nadväznosti na preventívnu a kontrolnú činnosť BT 
v budúcom období resp. riešenie služobných a pracovných úrazov PrV alebo zamestnancov na 
týchto špecifických pracoviskách.   

Zo 17 operatívnych vnútorných kontrol bolo v r. 2022 ukončených celkom 15 kontrol 
s výsledkom bez nedostatkov (záznam z kontroly).  2 (dvom) plánovaným OVK bol so 
súhlasom riaditeľa CV Lešť predĺžený výkon kontroly do 31. januára 2023 z vyššie uvedených 
dôvodov prioritného komplexného zabezpečenia eVA v CV Lešť.   

Výkon a výsledok jednotlivých OVK bol pracovníkom kontroly OddPPaK CV Lešť 
v potrebnom rozsahu prerokovaný s dotknutými vedúcimi kontrolovaných subjektov najmä 
s cieľom predchádzania / opakovania zistených nedostatkov. S výkonom a výsledkom OVK 
bola priebežne oboznamovaná priama nadriadená – vedúca Oddelenia právneho poradenstva 
a kontroly CV Lešť a riaditeľ CV Lešť. Zistené nedostatky boli počas výkonu kontrolnej 
činnosti odstraňované kontrolovanými subjektami na mieste. 
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Vonkajšie kontroly v CV Lešť 

a) Rezortné  vnútorné kontroly 

 VÚHE MO SR – Štátny zdravotný dozor „Kontrola hygienicko 
– epidemiologických opatrení počas základného výcviku organizovanom 
ZaVaDMD Martin v CV Lešť“; termín kontroly: 27.01.2022; výsledok – bez 
zistených nedostatkov.  

 VÚHE MO SR – Štátny zdravotný dozor „KJB a ubytovací úsek MS Riečky, 
KJB Tábor Slávia a obytná budova v priestore Starý muničný sklad“; termín 
kontroly: 20.04.2022; výsledok – nariadené opatrenia na odstránenie 
nedostatkov uvedené v zápisnici. 

 VÚHE MO SR – Štátny zdravotný dozor „OdST – hala Jeseník v CV Lešť“; 
termín kontroly: 21.09.2022; výsledok – nariadené opatrenia na odstránenie 
nedostatkov uvedené v zápisnici. 

 VÚHE MO SR – Štátny zdravotný dozor „KJB v CV Lešť“; termín kontroly: 
22.09.2022 a 07.10.2022; výsledok – nariadené opatrenia na odstránenie 
nedostatkov uvedené v zápisnici.  

 VÚHE MO SR – Štátny zdravotný dozor „Zariadenia v CV Lešť – Táborisko 
Riečky, stanový tábor Košová a zdravotnícka budova UB 60“; termín 
kontroly: 02.08.2022; výsledok – nariadené opatrenia na odstránenie 
nedostatkov uvedené v zápisnici. 

 VÚHE MO SR – Štátny zdravotný dozor „Zariadenia OdPoV v CV Lešť“; 
termín kontroly: 16.09.2022; výsledok – nariadené opatrenia na odstránenie 
nedostatkov uvedené v zápisnici. 

b) Mimorezortné  vonkajšie kontroly 

 KR PZ Banská Bystrica – kontrola výkonu služby na stanoviskách vlastnej 
ochrany CV Lešť v zmysle zákona o súkromnej bezpečnosti“; termín 
kontroly: 04.01.2022; výsledok – bez nedostatkov. 

c) Vnútorné / vonkajšie audity v CV Lešť 

 Vnútorné audity – v hodnotenom období neboli vykonané žiadne audity. 

 Vonkajšie audity – v hodnotenom období neboli vykonané žiadne audity. 
  

OddPPaK sa v ďalších činnostiach v priebehu roku 2022 podieľalo aj na príprave 
a  školeniach v oblasti pohotovosti a plnej pohotovosti, v oblasti  civilnej ochrany ako aj 
v školeniach zameraných na oznamovanie protispoločenskej činnosti a riadení korupčných 
rizík.  

V rámci oznamovania protispoločenskej činnosti (zákon č. 54/2019 Z. z. o ochrane 
oznamovateľov protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov, smernice 
MO SR č. 56/2019 o podrobnostiach súvisiacich s oznamovaním protispoločenskej činnosti 
a Metodického usmernenia CV Lešť č. CV-1/87-32) a riadenia korupčných rizík 
(Protikorupčná politika SR na roky 2019 – 2023, Protikorupčný program MO SR, Smernica 
MO SR č. 52/2019 o riadení korupčných rizík a Metodické usmernenie o riadení korupčných 
rizík v CV Lešť č. CV-1/87/40) sa v roku 2022 plnili nasledujúce úlohy:  
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 vypracovanie registra korupčných rizík na základe podkladov od jednotlivých odborov 
CV Lešť, 

 zaslanie registra korupčných rizík za CV Lešť protikorupčnému koordinátorovi SEKO 
MO SR, 

 zabezpečenie zverejnenia spôsobov ohlasovania protispoločenskej činnosti na verejne 
dostupných miestach (nástenky, informačné a úradné tabule) CV Lešť, 

 vykonanie ročného školenia PrV a zamestnancov CV Lešť bolo realizované 
v mesiacoch marec – apríl 2022 a to prezenčnou formou s prezentáciami na témy 
Ochrana oznamovateľov protispoločenskej činnosti a Riadenie korupčných rizík. 

 
V oblasti civilnej ochrany bolo plnenie úloh v roku 2022 ovplyvnené vyhlásenou 

mimoriadnou situáciou z dôvodu šírenia COVID-19 a taktiež Mimoriadnou situáciou 
v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie SR.  

Opakované ročné školenie zamestnancov a PrV CV Lešť v oblasti CO plánované 
v mesiacoch február až apríl 2022, bolo realizované v mesiacoch marec až apríl 2022, 
prezenčnou formou s prezentáciou na tému CO. Riaditelia a vedúci oddelení CV Lešť 
oboznámili svojich podriadených s prezentáciou na tému Civilná ochrana.  

Odborná príprava Evakuačnej komisie plánovaná v mesiacoch február a júl 2022 bola 
vykonaná v mesiacoch február a september v rámci poučovania osôb predurčených na pozície 
vedúceho a členov pohotovostnej časti CV Lešť. 11.4.2022 bol vykonaný nácvik činnosti 
evakuácie Technicko-administratívnej budovy č. 23 Veľká Zábava, bez vážnejších 
nedostatkov.  

V oblasti pohotovosti a plnej pohotovosti boli v roku 2022 vykonané previerky spojenia 
v CV Lešť v mesiacoch: január, marec, máj, júl, september a november zo stupňa GŠ OS SR. 
Previerky spojenia boli vykonané v zmysle spracovaných metodík na jednotlivých 
pracoviskách Oddelenia ochrany objektov – vlastná ochrana CV Lešť podľa stanovených 
časových noriem bez nedostatkov. 

Plnenie úloh pohotovosti a plnej pohotovosti v roku 2022 bolo ovplyvnené 
pretrvávajúcim núdzovým stavom z roku 2021 na Slovensku, ukončeným 22.2.2022. Ďalej stále 
pretrvávajúcou Mimoriadnou situáciou vyhlásenou vládou SR od 12.3.2020 z dôvodu 
pandémie infekčného ochorenia COVID-19, zostáva naďalej v platnosti. Dňa 26.2.2022 vláda 
SR vyhlásila mimoriadnu situáciu v súvislosti s hromadným prílevom cudzincov na územie SR 
spôsobené ozbrojeným konfliktom na území Ukrajiny, ktorá naďalej pretrváva. 

 Vykonávanie odbornej prípravy osôb určovaných ako dozorný, z dôvodu zvládnutia 
Metodík činnosti pre vyrozumievanie na riešenie krízových situácií, bolo riešené v rámci 
previerok spojenia zo stupňa GŠ OS SR. 

Plánované odborné prípravy pohotovostnej časti CV Lešť v mesiacoch február a júl boli 
vykonané v mesiaci február a september. Cieľom zamestnania bolo poučiť PrV a osoby 
predurčené na pozície vedúceho a členov pohotovostnej časti o úlohách, kontrolách, činnosti 
a postupoch pri vyhlásení stupňov pohotovosti, ozrejmiť problematiku uvádzania CV Lešť do 
pohotovosti a spresniť základné časové normy pre vyrozumenie príslušníkov CV Lešť. Plnenie 
služobnej pohotovosti predurčenými osobami v zmysle čl. 4 ods. 2 písm. c) Smernice č. 1 MO 
SR/2016, bolo vykonávané bez vážnejších nedostatkov.  
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3.5  Využitie ubytovacích zariadení 

CV Lešť disponuje v rámci svojej infraštruktúry ubytovacími, stravovacími a športovými 
priestormi a zariadeniami.  

Ubytovanie v ubytovacích zariadeniach štandardného a poľného typu bolo v roku 2022 
zabezpečené v zmysle plánovaných a doplánovaných požiadaviek výcviku príslušníkov 
rezortov MO SR, MV SR, MF SR, MF SR a zahraničných jednotiek hlavne MN BG SVK.  

Počet ubytovaných 2020    -     7 237    čo činilo  -   48 611 lôžko dní (hotelový štandard) 
Počet ubytovaných 2021    -   12 065    čo činilo  - 100 131 lôžko dní (hotelový štandard) 
Počet ubytovaných 2022    -   21 076    čo činilo  - 339 601 lôžko dní (hotelový štandard) 
Prehľad využitia ubytovacích zariadení podľa počtu dní: 

Zariadenie 
Skutočné využitie 

/počet dní/ 
Počet osôb 

Tábor SLÁVIA   363 
  2 043 

    4 041* 

MP VPaZOaM – Stanový tábor SLÁVIA 159 
     841 

    1 086* 

Táborisko BROŽKOV PRAMEŇ 298 
     712 

    1 659* 

Táborisko RIEČKY   331 
     573 

    1 552* 
Zábava – UB  60 262   1 128 

CV - UB 100 322 
  1 324 

         90* 

CV - UB 300 287 
 1 191 

     355* 

Vododrom -UB 60 320 
     76 

        25* 

Vododrom - Chata DOLINA 35 
     14 

          8* 

Poľné táboriská 284 
     971 

    3 387* 

Ubytovacie zariadenia využívalo                                                                                                                 21 076 osôb. 
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Prehľad využitia ubytovacích zariadení po zložkách: 
 

Zložka Počet osôb % 

GŠ OS SR 89 0,5 

SOV 18 0 

PS OS SR 4 739 22 

SŠO 151 1 

VzS OS SR 9 0 

MO SR 158 1 

VP 28 0 

CV 328 1,5 

AOS - - 

AOS 492 4 

MV SR/PZ 802 4 

MV SR HaZZ 1 336 6 

MF SR 49 0,5 

MS SR 211 1 

ZAHRANIČIE (bez eVA BG) 3 177 15 

eVA BG (od II.štvrťrok 2022) 9 828 46,5 

INÉ   153 1 

MZ SR - - 

SPOLU 21 076 100 

V roku 2022 bolo na zariadeniach CV Lešť                                                                                339 601 lôžko dní 
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4  MERATEĽNÉ UKAZOVATELE VYUŽITIA PRODUKTOV ZA  
ROK 2022 

 

4.1 Výcvik v pôsobnosti Odboru špeciálneho výcviku 

Odbor špeciálneho výcviku riadil svojimi inštruktormi v roku 2022 výcvik 
prostredníctvom špecializovaných kurzov, resp. supervíziou nad výcvikom jednotiek 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky, Ministerstva vnútra Slovenskej republiky a ďalších 
rezortov.  

V roku 2022 bolo plánovaných 56 kurzov. Vykonaných bolo 34 kurzov. V súvislosti 
s rozmiestnením „NATO Multinational Battlegroup in Slovakia“ v priestoroch CV Lešť boli 
výcvikové aktivity počas sledovaného obdobia obmedzované, čo sa významne prejavilo v počte 
účastníkov kurzov. Celkom sa kurzov zúčastnilo 364 cvičiacich. 

Okrem plánovaných kurzov organizoval OdŠV v roku 2022 aj nadrezortné súťaže 
v „Skalnom lezení“ a súťaže „Horskej cyklistike“, ktorej sa zúčastnili súťažiaci z rezortu 
obrany, ministerstva vnútra a ďalších rezortov. 
 

V roku 2022 realizoval Odbor špeciálneho výcviku CV Lešť tieto kurzy a aktivity: 
 

PREHĽAD VYKONANÝCH KURZOV 

Názov kurzu Dátum Počet dní Počet osôb 

FIGHT 

FIGHT ABS 01/22  /miesto konania AOS/    24.1.-4.2.2022 10 11 

0,5 0

22

1 0 1 0 1,5 0 0 4 6 0,5 1

15

46,5

1 0

Percento obsadenosti
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Názov kurzu Dátum Počet dní Počet osôb 

FIGHT HOLÉ RUKY 01/22 18.1.-19.1.2022 2 19 

FIGHT ABS 02/22  14.2.-25.2.2022 NEREALIZOVANÝ 

FIGHT CVI 01/22  25.4.-13.5.2022 15 12 

FIGHT IMZ 01/22 20.4.-21.4.2022 2 10 

FIGHT  IMZ INS 02/22 27.9.-29.9.2022 3 5 

FIGHT INS 19.9.-7.10.2022 NEREALIZOVANÝ 

FIGHT IMZ INS 02/22 /VP/ 25.10.-27.10.2022 3 5 

FIGHT ABS 03/22 21.11.-2.12.2022 10 22 

FIGHT HOLÉ RUKY 02/22 5.12.-7.12.2022 3 4 

HEIGHT WORK 

MOUNTAIN WINTER 01/22   17.1.-21.1.2022 5 10 

AVALANCHE 01/22 7.2.-11.2.2022 NEREALIZOVANÝ 

AVALANCHE SPECIAL /mimo CV/ 31.1.-4.2.2022 5 9 

WINTER SPECIAL  7.3.-11.3.2022 NEREALIZOVANÝ 

ROCK 01/22 /realizovaný v Žiline/ 4.4.-14.4.2022 9 10 

ROCK SPECIAL 25.4.-29.4.2022 5 7 

SUMMER SURVIVAL 01/22 20.6.-1.7.2022 NEREALIZOVANÝ 

Súťaž v skalnom lezení – 10.ročník 21.9.-22.9.2022 2 29 

Súťaž v horskej cyklistike – 9.ročník 8.9.2022 1 71 

MAUNTAIN SUMMER 01/22 17.10.-28.10.2022 NEREALIZOVANÝ 

HEIGHT WORK „A“ 01/22 /VP/ 10.10.-11.10.2022 2 7 

HEIGHT WORK „A“ 02/22 /VP/ 13.10.-14.10.2022 2 2 

HEIGHT WORK 21.11.-23.11.2022 3 8 

HEIGHT WORK „A“ 03/22 14.12.-15.12.2022 2 5 

MOUNTAIN WINTWER 65.pspr 5.12.-9.12.2022 5 8 

SERE 

SERE B   31.1.-4.2.2022 5 16 

SERE B 21.2.-25.2.2022 5 3 

SERE B 25.4.-29.4.2022 5 10 

SERE MO SR 25.4.-29.4.2022 5 24 

SERE B 30.5.-3.6.2022 5 14 
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Názov kurzu Dátum Počet dní Počet osôb 

SERE B 11.7.-15.7.2022 5 7 

SERE B 18.7.-22.7.2022 5 12 

SERE B 26.9.-30.9.2022 5 7 

SHOOTING / CQB 

INF CQB IMZ 24.1.-28.1.2022 NEREALIZOVANÝ 

SNIPER FULL 01/22 14.3.-14.4.2022 NEREALIZOVANÝ 

INF CQB BASIC 01/22 14.3.-25.3.2022 NEREALIZOVANÝ 

SHOOTING IMZ 01/22 5.4.2022 NEREALIZOVANÝ 

SHOOTING  IMZ CQS 02/22 7.4.2022 NEREALIZOVANÝ 

SHOOTING IMZ 03/22 19.4.-21.4.2022 3 11 

SNIPER FULL 02/22 16.5.-17.6.2022 NEREALIZOVANÝ 

COMBAT SHOOTIN BASIC 01/22 2.5.-6.5.2022 5 27 

SHOOTING IMZ 04/22 10.5.-12.5.2022 3 21 

INF CQB BASIC 02/22 30.5.-10.6.2022 10 8 

SNIPER FULL 03/22 19.9.-21.10.2022 NEREALIZOVANÝ 

COMBAT SHOOTING BASIC 02/22 17.10.-21.10.2022 NEREALIZOVANÝ 

COMBAT SHOOTING INS 01/22 3.10.-28.10.2022 NEREALIZOVANÝ 

COMBAT SHOOTING BASIC 03/22 7.11.-11.11.2022 NEREALIZOVANÝ 

INF CQB BASIC 03/22 21.11.-2.12.2022 NEREALIZOVANÝ 

COMBAT SHOOTING BASIC 65.pspr 12.12.-16.12.2022 5 17 

AQUA / COUNT FLOOD 

AQUA IMZ ICE 01/22 7.2.-11.2.2022 5 4 

SWIM VPP 01/22 21.2.-25.2.2022 NEREALIZOVANÝ 

SWIM VPP 02/22 21.3.-25.3.2022 NEREALIZOVANÝ 

COUNT FLOOD 01/22 2.5.- 6.5.2022 NEREALIZOVANÝ 

COUNT FLOOD 02/22 9.5.-13.5.2022 NEREALIZOVANÝ 

AQUA IMZ TACTIC 02/22/Oravská priehrada/ 16.5.-20.5.2022 5 3 

AQUA FROG ADV01/22, 02/22,  
AQUA ADV 01/22 

13.6.-17.6.2022 5 14 

AQUA FROG ADV  02/22 11.7.-14.7.2022 4 8 
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Názov kurzu Dátum Počet dní Počet osôb 

AQUA AIR 01/22 18.7.-21.7.2022 4 8 

AQUA ADV  02/22 5.9.-9.9.2022 NEREALIZOVANÝ 

SWIM VPP 03/22 17.10.-21.10.2022 NEREALIZOVANÝ 

SWIM VPP 04/22 21.11.-25.11.2022 NEREALIZOVANÝ 

 

V roku 2022 bolo na zariadeniach CV Lešť  187 997  osobo/výcviko/dní 

 
4.2 Výcvikové aktivity realizované v CV Lešť 

 
CV Lešť bolo v roku 2022 celoročne využívané jednotkami OS SR a ostatnými 

zložkami MO SR, zložkami bezpečnostného systému SR a jednotkami zahraničných 
partnerov hlavne MN BG SVK. 

Prehľad najvýznamnejších výcvikových aktivít v roku 2022: 
(Významné výcvikové aktivity, súťaže, konferencie, semináre, návštevy, medzinárodné cvičenia 

a ostatné medzinárodné aktivity.) 

 

 

Účasť Termín 
Téma 

/charakteristika aktivity/ 

Zariadenia 
/ výcvikové, 
ubytovacie/ 

Základný vojenský výcvik čakateľov prípravnej štátnej služby a absolventov vysokých škôl na Lešti 
 
ZaVaMD 
MT  

10.01.-
11.02.2022 

     V priestoroch Centra výcviku Lešť od 10. januára 
príslušníci základne výcviku a mobilizačného 
doplňovania (ZaVaMD) rozbehli základný vojenský 
výcvik pre 234 čakateľov prípravnej štátnej služby a 
absolventov vysokých škôl (195 mužov, 39 žien). 
Čakatelia počas pobytu na Lešti absolvovali výcvik 
zameraný na zvládnutie základných vojenských 
zručností. 

TC C2, C5, 
SBV, 
Telocvičňa,  
posilňovňa 300 

T- Slávia (285) 

SABER STRIKE 2022 

VePS, 
Zahraničné 
jednotky 
USA 

11.02.-
28.03.2022 

    Cieľmi cvičenia bolo dosiahnuť pripravenosť k 
vykonaniu prijatia, sústredenia a odsun ľudí, výzbroje, 
techniky a materiálu do priestoru ich úloh a poskytnúť 
logistickú podporu hostiteľskej krajiny počas prijatia, 
udržania a stiahnutia americkej armády a podporiť 
nasadenie a integrovanie jednotiek Ozbrojených síl 
Slovenskej republiky do zostavy americkej armády. 

TC A1-A6, 
TC B1, B2, 
TC C1-C5, 
CVBV, 
Oremland 

T- Slávia (145 SK, 318 
USA), 
MP VPaZOaM- 
Stanový tábor (368 
SK), 
T-Brožkov Prameň (5 
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SK, 123 USA), 
Táborisko Riečky (112 
SK, 51 USA), 
Zábava UB 60 (12 
SK), 
UB 100 (42 SK), 
UB 300 (20 SK, 7 
USA), 
Vododrom UB 60 (14 
SK), 
Poľné táboriská (11 
SK, 869 USA) 

Jednotky NATO - Enhanced Vigilance Activity Battlegroup 

eVA BG  4.4.-      Od 4. apríla 2022 v CV Lešť sa pod českým velením 
postupne vytvára Mnohonárodná bojová skupina NATO 
MN BG SVK. Celé bojové zoskupenie vrátane 
veliaceho prvku je dislokované v CV Lešť. 
Mnohonárodná bojová skupina tu využíva k výcviku 
napr. boj v zastavaných oblastiach, záchranné operácie, 
streľbu vo vnútri budov, výcvik ostreľovačov a celé 
spektrum výcvikových zariadení CV Lešť.  

SS, 
TC A1-A6, 
TC B1, B2, 
SBV, Val SBV 
TC C1-C5, 
Val PS 
CVBV, 
Jakub Village, 
VVT Jakub Koloseum, 
Družba JHRBG, 
Oremland  

T- Slávia (23 SK, 365 
zahr.), 
Táborisko Riečky (12 
SK, 149 zahr.), 
Zábava UB 60 (23 SK), 
UB 100 (2 SK), 
Vododrom UB 60 (3 
SK), 
Poľné táboriská (18 
zahr.) 

SLOVAK SHIELD 2022 

VePS TN 
12.mpr NR 

9.5.-27.5.2022      V dňoch 9. až 27. 5. 2022 sa uskutočnilo 
medzinárodné cvičenie „SLOVAK SHIELD 2022“ na 
tému „Mechanizovaný prápor počas ofenzívnej operácie 
pri obrane územnej celistvosti SR“. Cieľom cvičenia  
bolo u veliteľov preveriť súbežné plánovanie a riadenie 
operácie s využitím pridelenej bojovej a logistickej 
podpory. Pre jednotky je kľúčovou úlohou preveriť ich 
interoperabilitu v medzinárodnom prostredí pri 
vykonávaní ofenzívnej operácie ako aj preveriť 
všestranné zabezpečenie logistickej podpory 1. úrovne v 
rámci operácie. Hlavnou úlohou práporového taktického 
cvičenia bolo vykonanie poľného manévru 12. 
mechanizovaného práporu pohybom a paľbou a 
synchronizovaný útok jednotiek a obsadenie objektu v 
zastavanom priestore v kombinácii s partnerskými 
jednotkami. 

TC A1-A6, 
TC B1, B2, 
SBV 
TC C1-C5, 
CTaM, 
CVBV, 
Oremland 
Telocvičňa, Posilňovňa 
UB 300 

T- Slávia (44 SK, 58 
zahr.), 
MP VPaZOaM- Stanový 
tábor (166 SK, 138 
zahr.), 
T-Brožkov Prameň (232 
SK, 25 zahr.), 
Táborisko Riečky (19 
SK), 
Zábava UB 60 (23 SK), 
UB 100 (22 SK, 29 
zahr.), 
UB 300 (58 SK, 4 zahr.), 
Vododrom UB 60 (31 
SK), 
Chata Dolina (8 SK) 
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Poľné táboriská (526 SK) 

103.prrchbo RV 

103.prrchbo 
RV 

27.6.-4.7.2022      V dňoch 27.6. až 4.7.2022 si vyčlenení príslušníci 103. 
práporu radiačnej, chemickej a biologickej ochrany 
Rožňava precvičili v priestoroch Centra výcviku Lešť 
svoje spôsobilosti. „Úlohou cvičenia bolo preveriť 
činnosť veliteľov a príslušníkov jednotiek v poľných 
podmienkach. Vojaci si precvičili aj dekontamináciu 
techniky Armády Českej republiky a Slovinska, kde 
využili prítomnosť Mnohonárodného bojového 
zoskupenia NATO na Slovensku.  

TC B1, B2, 
Vodné cvičisko, 
Jakub Village – OZ, 
Družba BS, 
Oremland 

UB 100 (06 SK), 
Poľné táboriská -
Útlaky(80 SK) 

Strong Cohesion 2022 

2.mb 
eVa BG 

19.9.-23.9.2022      V dňoch 19.-23.9.2022 sa uskutočnilo certifikačné 
cvičenie Strong Cohesion 2022, ktorého cieľom bolo 
preveriť pripravenosť bojovej skupiny plniť stanovené   
úlohy, 
“ Vojaci spojeneckých armád dislokovaných v Centre 
výcviku Lešť doteraz   zlaďovali svoje postupy. Cvičenie 
Strong Cohesion 
malo komplexne preveriť plnenie úloh spojených s 
obranou Slovenskej republiky, 
interoperabilitu medzinárodných  
jednotiek v bojovej skupine a precvičenie procesov 
velenia a riadenia vo vzťahu k   
slovenskej 2. mechanizovanej brigáde v zostave ktorej 
bojová skupina pôsobí. 

TC A1-A6, 
TC C2, 
Jakub Village – OZ, 
Oremland 

T- Slávia 
UB 300 (07- 2.mb) 

Inštruktážno-metodické zamestnanie 

VP TN 25.10.2022      Dňa 25. októbra 2022 sa v priestoroch Vojenského 
obvodu Lešť konalo inštruktážno-metodické zamestnanie 
pre príslušníkov Vojenskej polície za účelom 
zefektívnenia boja proti environmentálnej protiprávnej 
činnosti. Zamestnanie bolo vykonané v gescii oddelenia 
odhaľovania a dokumentovania trestnej činnosti 
Vojenskej polície v úzkej spolupráci s pracovníkmi 
Slovenskej lesnícko-drevárskej inšpekcie a Vojenských 
lesov a majetkov š.p.. Cieľom zamestnania bolo 
oboznámenie určených príslušníkov Vojenskej polície s 
legislatívou pojednávajúcou o lesnom hospodárstve, 
kontrole, transporte a uvádzaní dreva na trh a výkone 
kontroly dodržiavania uvedenej legislatívy 
v podmienkach . 

ST-20/využitie budovy/ 

 
 

Zamestnanie v prekonávaní vodnej prekážky 

PS OS SR 19.9.-6.10.2022      Na vodnom cvičisku v Centre výcviku Lešť od 19. 
septembra do 6. októbra prebiehali zamestnania v 
prekonávaní vodnej prekážky určené pre útvary 
pozemných síl a boli vlastne vyvrcholením etapy výcviku 
vodičov BVP-1 a 2, tankov T-72 a BRDM. 

Vodné cvičisko 

 

Spoločné cvičenie 5. pluku špeciálneho určenia a Jednostky Wojskowej Formoza 
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5 VEREJNÝ  ROZPOČET  ORGANIZÁCIE 

5.1  Správa majetku štátu 

Odbor správy majetku štátu (ďalej len „OdSMŠ“) v roku 2022 zodpovedal za výkon 
správy a evidenciu hnuteľného a nehnuteľného majetku, plánovanie, kontrolu 
a vyhodnocovanie efektívnosti využívania finančných zdrojov RŠÚ nehnuteľného majetku. 
Zodpovedal za prípravu podkladov pre obstarávanie hnuteľného majetku a opravy 
nehnuteľného majetku. V roku 2022 boli plnené tieto hlavné úlohy: 

 
a) Oblasť vodného hospodárstva 

 Zabezpečenie bezporuchovej prevádzky čistiarní odpadových vôd, prečerpávacích 

staníc pitnej a technickej vody (4 ČOV, 6 záchytných prameňov, 2 hydrogeologické 

vrty, 4 vodojemy, 3 prečerpávacie stanice) a kontrolu kvality pitnej vody v zmysle 

Vyhlášky MZ SR č. 247/2017 Z. z. v znení Vyhlášky MZ SR č. 97/2018 Z. z.  a obdobne 

aj o kvalitu vypúšťaných odpadových vôd 

b) Oblasť energetiky 

 v používaných objektoch odbor zabezpečoval opravu a údržbu energetických zariadení, 

vzduchotechniky, klimatizácie, elektrickej a vodovodnej infraštruktúry 

a zabezpečovacích zariadení s cieľom poskytnúť tepelnú pohodu, prijateľnú kvalitu 

vnútorných priestorov a funkčnosti objektov, 

 zabezpečenie odborných prehliadok a odborných skúšok, úradných skúšok, profylaktík 

vyhradených technických zariadení, 

 podporu funkčnosti systémov elektrickej požiarnej signalizácie (EPS) a elektrických 

zabezpečovacích systémov (EZS) 

c) Oblasť stavebnej činnosti 

 Všetky stavebné činností ktoré spadajú do rutinnej štandardnej údržby boli vykonávané 

v zmysle ustanovení Zákona č. 50/1976 Z. z. o územnom plánovaní a stavebnom 

5.pŠU ZA  
Jednostka 
Wojskowej 
Formoza -
PL 

26.9.-7.10.2022      Na prelome septembra a októbra 2022 sa v Centre 
výcviku Lešť uskutočnilo spoločné cvičenie 5. pluku 
špeciálneho určenia a Jednostky Wojskowej Formoza. 
Účelom spoločného výcviku bolo porovnanie taktických 
a streleckých postupov s poľskými kolegami. Vojaci 
precvičovali bojové drily počas boja v otvorených a 
zastavaných priestoroch i počas simulovanej noci, no aj 
alternatívne spôsoby zasadenia. 

Val SBV 
JV STK 
Družba JHRBG 
Družba BS 
Oremland 
CV posilňovňa UB 100 

UB 100 /14 SVK, 14 
zahr./ 
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poriadku. Prioritne tu boli riešené opravy striech budov, oprava výcvikových zariadení, 

zmeny účelu trvalého užívania miestností a pod., 

 spracovanie podkladov pre verejné obstarávanie v rámci rutinnej a štandardnej údržby 

d) Oblasť správy majetku štátu 

  Nákupy tovarov a uzatváranie zmlúv pre nájmy a výpožičky nehnuteľného 

a hnuteľného majetku štátu, 

 aktualizáciu údajov v katastri nehnuteľností,  

 prípravu podkladov a uzatvorenie zmlúv o bezodplatnom prevode nehnuteľného a 

hnuteľného majetku štátu, 

 prípravu podkladov a uzatvorenie zmluvy o odpredaji neupotrebiteľného nehnuteľného 

a hnuteľného majetku štátu,  

e) Oblasť hnuteľného majetku 

 inventarizáciu majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov,   

 nákupy tovarov podľa Plánu výdavkov vo vecnom členení a potrieb CV Lešť, 

 zabezpečenie procesov vyraďovania hnuteľného majetku, 

 kontroly stavu výzbroje a techniky, funkčnosti munície, 

 kontroly skladov materiálu vo všetkých zásobovacích triedach, 

pravidelné prehliadky rekalibrácie meradiel výdajných stojanov pohonných hmôt, revízie 
technických a elektrických zariadení na tomto pracovisku. 

 
5.1.1. Oddelenie správy nehnuteľného majetku 

 
V súlade s Plánom hlavných úloh a základných opatrení CV Lešť na rok 2022 

a Metodickými pokynmi o plánovaní, príprave a realizácií stavebných činností na objektoch 

v správe CV Lešť č. CV-1/14-314 bola vykonaná v zmysle ustanovenia čl. 4 ods. 2 písm. a) 

metodických pokynov cyklicky sa opakujúca ročná technická prehliadka stavebných objektov 

v správe CV Lešť (ďalej len „RTPSO“). 

Cieľom RTPSO bolo usmerniť procesy prípravy a realizácie stavebných činností tak, aby 

pri efektívnom vynaložení finančných prostriedkov v závislosti od technického stavu 

stavebných objektov boli zabezpečené ich plné prevádzkové schopnosti a splnené požiadavky 

na hygienu, bezpečnosť a ochranu zdravia, civilnej ochrany a požiarnej bezpečnosti. 

Z výsledkov RTPS bol spracovaný tento záver: 
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Vo výpožičke je 33 budov a to pre MV SR, SIS, VOS a VÚ Martin. 

Celkovo je nepridelených 37 budov na ktoré sa vzťahuje prísny zákaz vstupu 

nepovolaným osobám ako aj zákaz vykonávania akýchkoľvek činností vrátane vojenských 

cvičení, tieto objekty sú označené tabuľami „Zákaz vstupu“. Potrebné je určiť ich ďalšie 

využitie. V prípade ich zachovania je nutné vykonať zakonzervovanie, alebo vykonať opravu 

formou zaradenia do plánu investičných akcií. Na neupotrebiteľný nehnuteľný majetok je 

potrebné spracovať návrh na vyradenie a likvidáciu stavieb. V súčasnosti je vydané jedno 

právoplatné  rozhodnutie na odstránenie stavby a to na Kuchynský jedálensky blok 300 

b.č. 8 s.p. 44, nachádzajúci sa v lokalite Vododrom.  

Zamestnancom CV Lešť je odovzdaných do užívania celkovo 219 budov z toho je 105 

na výcvik, 14 administratívnych, 3 administratívno-ubytovacích, 15 ubytovacích, 18 

skladových, 65 prevádzkových a 47 ostatných. Väčšina týchto budov je užívaná v súlade 

s kolaudačným a užívacím povolením. Na týchto budovách je potrebná bežná údržba v súlade 

s Plánom rutinnej štandardnej údržby, z dôvodu fyzického opotrebovania alebo poškodenia na 

zabezpečenie bežného užívania.  

Kanalizácia splašková a dažďová, vodohospodárstvo, vodné nádrže, vlastné čističky 

odpadových vôd, teplovody, plynové hospodárstvo, VN a NN elektrické prípojky, verejné 

osvetlenie, elektrické zariadenia, trafostanice, mycí mostík, stanica PHM, cesty, odstavné 

plochy, plochy na parkovanie techniky, chodníky, oplotenia, rigoly, priepusty, tankové 

prechody, dopravné značenia a pod. 

V rámci Plánu rutinnej a štandardnej údržby nehnuteľného majetku boli finančné 

prostriedky za r. 2022 využité nasledovne: 

1. Prevádzkové náklady energií: 

 Elektrická energia – 1 507 442,99  € 

 Plyn – 46 874,70 € 

 Tepelná energia – 16 047,78 € 

 Palivá (uhlie, peletky) – 72 054,53 € 

 Vodné, stočné – 11 803,53 € 

2. RŠÚ prevádzkových strojov, prístrojov spojených s budovou 

 vykonaných 98 akcií (v oblasti energetických a vodohospodárskych zariadení, 

vonkajšej kanalizácie, technologických zariadení ČOV, údržba kotolní 

a ostatných zariadení) – 621 697,71 € 

3. RŠÚ špeciálnych strojov, prístrojov 
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 Vykonané 2 akcie : Aktualizácia kamerového systému v IBS Táborisko Slávia a 

aktualizácia softvéru C4 IBS Táborisko Slávia – 30 195,35 € 

4. RŠÚ budov, priestorov a objektov  

 bolo vykonaných 34 akcií (v oblasti stavebného charakteru) – 449 097,79 € 

5. Všeobecné služby 

 bola vykonaná obsluha TTZ, OP a OS (tlakových nádob, zabezpečovacích 

zariadení, EPS, el. zariadení a bleskozvodov, zdvíhacích zariadení, plynových 

zariadení, kotolní), kosenie, deratizácia, dezinsekcia + herbicídne postreky, 

čistenie vodojemov, čistenie PHO vodných zdrojov, čistenie vonkajšej 

kanalizácie, čistenie komínov, odvoz komunálneho, kuchynského 

a biologického odpadu a ostatné služby – 588 676,65 € 

6. Špeciálne služby  

 boli vykonané profylaktické prehliadky (náhradných zdrojov, klimatizačných 

zariadení a vzduchotechniky), OP a OS IBS, geodetické zamerania, lokalizácia porúch, 

kalibrácia pracovných meradiel ( merných žľabov) a ostatné služby – 313 635,87 € 

 

7. Štúdie, expertízy, posudky 

 boli vypracované odborné posudky a štúdie, monitorovanie vôd – rozbory vody 

a iné – 24 995,43 € 

8. Poplatky, odvody 

 boli uhradené poplatky za čerpanie podzemných vôd a poplatky za uloženie 

odpadu a znečistenie ovzdušia 

 v celkovej výške finančných prostriedkov – 31 930,21 € . 

Grafické znázornenie čerpania finančných prostriedkov na energie a rutinnú štandardnú 

údržbu nehnuteľného majetku je znázornené na obr. č. 5.5.1. 
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Obr. 5.5.1 Využitie finančných prostriedkov v rámci RŠÚ nehnuteľného majetku 

Oblasť ekológie a ochrany životného prostredia 

Rok 2022 bol z hľadiska ochrany životného prostredia náročný. Na kvalitu životného 

prostredia, jej zlepšenie a snahu o udržanie tejto kvality boli kladené v roku 2022 oveľa vyššie 

nároky ako v predchádzajúcom roku. Tento jav bol vyvolaný najmä pôsobením mnohonárodnej 

bojovej skupiny MN BG SVK v priestoroch Centra výcviku Lešť. Za uplynulý rok možno 

konštatovať enormný nárast kvantity produkovaných odpadov v porovnaní s rokom 2021. 

Príkladom je celkový súčet hmotnosti vyprodukovaných odpadov v CV Lešť za rok 2021. 

Počas tohto obdobia sa vyprodukovalo 765,617 ton všetkých odpadov. V roku 2022 to bolo už 

1651,916 ton všetkých odpadov.  

Obr. 5.5.2 Nakladanie so všetkými druhmi odpadov za posledných 5 rokov 

Nakladanie so všetkými druhmi odpadov 
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Obr. 5.5.3 Nakladanie so všetkými druhmi odpadov za rok 2022 

Najviac stúpla medziročne produkcia komunálneho odpadu a odpadu zo zariadení 
spoločného stravovania (kuchynský odpad). Kým v roku 2021 CV Lešť vyprodukovalo 
289,628 ton zmesového komunálneho odpadu tak v roku 2022 to bolo až 765,698 ton. To 
predstavuje takmer totožné množstvo ako všetky vzniknuté odpady za rok 2021 (765,617t).  

Obdobne aj kuchynský odpad bol produkovaný v enormných množstvách pričom v roku 
2021 bol celkový objem vyvezeného kuchynského odpadu 35,770 ton. V roku 2022 sa celkový 
objem vyšplhal až na 135,190 ton.  

Obr. 5.5.4  Produkcia kuchynského odpadu za posledných 5 rokov 

Čo sa týka nebezpečného odpadu a jeho produkcie v roku 2022 nedošlo k takému 
extrémnemu nárastu objemu ako pri ostatnom odpade a jeho objemy približne kopírovali rok 
2021.  

Množstvá vzniknutého odpadu všetkých druhov v roku 2022 



S t r a n a  | 36 
 

 
Výročná správa Centra výcviku Lešť za rok 2022 

 
 

 

 
Obr. 5.5.5  Produkcia nebezpečného odpadu za posledných 5 rokov 

 

K nárastu objemu produkovaného odpadu v roku 2022 prispeli aj stavebné akcie resp. 

búracie práce v objektoch Centra výcviku Lešť.  

Obr. 5.5.6  Produkcia nebezpečného odpadu v priebehu roka 2022 

Produkcia nebezpečného odpadu v porovnaní s ostatným odpadom  
za posledných 5 rokov 

Produkcia nebezpečného odpadu v porovnaní s ostatným 
v priebehu roka 2022 
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Obr. 5.5.7  Pomer nebezpečných a ostatných odpadov v roku 2022 

 
5.1.2. Oddelenie správy hnuteľného majetku 

 
V priebehu roka 2022 oddelenie správy hnuteľného majetku (ďalej len „OddSHM“) 

prostredníctvom referentov zabezpečovali všetok materiál hnuteľného charakteru prioritne pre 

zabezpečenie výcviku ozbrojených zložiek, ale tiež aj pre podporné zabezpečenie 

organizačných zložiek CV Lešť. 

Neoddeliteľnou súčasťou práce OddSHM bolo zabezpečenie opráv hnuteľného majetku 

a služieb s tým spojených. 

Všetky tieto práce vykonávali hlavne referenti oddelenia, ktorí svojimi pridelenými 

rozpočtovými podpoložkami obsiahli materiál vo všetkých zásobovacích triedach. Väčšiu časť 

tohto materiálu fyzicky zabezpečili a dodali do skladov, z ktorých zamestnanci skladov 

expedovali pre organizačné zložky CV Lešť. 

Neboli to len objednávky a faktúry, nákup a výber materiálu, ale v mnohých prípadoch 

spracovávali kompletné podklady pre proces verejného obstarávania vrátane prieskumu trhu, 

vypočítaniu predpokladanej hodnoty zákazky až po spracovanie kompletných požiadaviek pre 

oddelenie investícií a verejného obstarávania.    

1. Samostatní referenti OddSHM v priebehu roka 2022 zabezpečovali tovary a služby 

prierezovo v týchto oblastiach: 

- nákup OOPP pre zamestnancov CV Lešť, 
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- nákup veľkokuchynských zariadení, 

- nákup hygienických potrieb, 

- opravy veľkokuchynských zariadení, 

- nákup kancelárskych potrieb, 

- všeobecné služby (pranie), 

- nákup počítačov pre CV Lešť, 

- oprava elektrickej inštalácie, elektrických a naftových zariadení v stanovom tábore, 

- nákup počítačovej a komunikačnej techniky pre organizačné jednotky CV Lešť, 

- nákupy a opravy záhradnej techniky, 

- nákupy zbraní a munície pre výcvik ozbrojených zložiek prevádzaný v CV Lešť, 

- obstaranie prístrojov pre realizáciu projektu „Rozvoj špeciálnych dohľadových 

a komunikačných systémov pre CV Lešť“, 

- obstaranie simulačného komunikačného systému, 

- nákup balistickej ochrany pre výcvikové trenažéry,  

- oprava zdvíhacích zariadení terčových systémov pre výcvik v poľných podmienkach, 

- oprava záchytných panelov balistických striel JHRBG Družba, 

- oprava zdvíhacích zariadení XV-4M, TMZ 120, 

- nákup interiérového vybavenia na zariadenie administratívnych a ubytovacích zariadení 

v objektov CV Lešť, 

- nákup kameniva a pre opravu ciest, spevnených plôch, posypového materiálu pre zimnú 

údržbu cestných komunikácií a pod... 

 

Súhrnne v priebehu roka referenti oddelenia spracovali takéto množstvá objednávok 

a vystavili faktúry za jednotlivé mesiace: 
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Obr. 5.5.8   Počty objednávok a faktúr vystavených v priebehu roka 2022 OddSHM 

 

 

Vyjadrenie vystavených objednávok a faktúr premietnutých v účtovaných sumách 

v priebehu mesiacov JAN – NOV. V mesiaci december boli sumy také vysoké, že sa museli pre 

lepšiu názornosť zobraziť v samostatnom grafe (Obr.  5.5.10). 

Obr. 5.5.9   Sumy objednávok a faktúr vystavených v priebehu mesiacov JAN – NOV 

 

 

 

 

Sumy objednávok a faktúr vystavených v mesiacoch JAN - NOV 
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Obr. 5.5.10   Sumy objednávok a faktúr vystavených v priebehu roka 2022 

a) Činnosť skladového zabezpečenia 

V prospech cvičení (Slovak Shield 2022, Saber Strike 2022, eVA MN BG SVK, 22. mpr. 

Michalovce) samostatní referenti a skladníci OddSHM Centrálneho skladu CV Lešť plnili 

úlohy ohľadne skladovania, vydávania ako aj účtovnej evidencie predovšetkým hygienického 

materiálu, čistiacich prostriedkov a obalového materiálu na výdaj jedla. Súčasne riešili výdaj 

materiálu na výpožičku z ostatných skladov potrebných pre zabezpečenie chodu cvičení. 

Samostatní referenti a skladníci OddSHM ďalej plnili úlohy v prospech CV Lešť ohľadne 

príjmu, uskladnenia a výdaja materiálu potrebného pre zabezpečenie chodu jednotlivých 

pracovísk, uloženie materiálu v sklade podľa jednotlivých kategórií, príprava materiálu na 

výdaj na jednotlivé pracoviská (ubytovacie zariadenia, administratívne pracoviská, výdajne 

stravy pre zamestnancov CV Lešť), administratívne práce spojené s príjmom a výdajom 

materiálu, ako aj  práce na zabezpečenie údržby a čistoty na pracovisku.   

b) Vyhodnotenie oblasti zbrane a munícia 

Pridelené finančné prostriedky na rok 2022 ZT-V 
 

P.č. Účel RPP Limit na 
rok 2022 

Limit po 
úprave 

Limit 
po 

úprave 

Čerpanie Vrátenie 
peňažných 

prostriedkov + - 
1. Nákup munície 633007 80 475,00 7956 - 88431  88216 171 
2. Preskúšanie 

munície 
637005 7555,00 - -  7554,47 0,53 

 
V roku 2022  bol realizovaný nákup munície na základe požiadaviek organizačných 

zložiek CV Lešť – jednotlivých odborov. Pri nákupe munície boli zohľadnené výcvikové 

zásoby munície a spotreba jednotlivých druhov munície. Celkovo bolo v roku 2022 

Sumy objednávok a faktúr vystavených v roku 2022 
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spotrebovaných 49 938 kusov streliva a imitačných prostriedkov. Oproti roku 2021 je nárast  

o 12 671 ks čo predstavuje v čerpaní 25,3%. Markantným podielom nákupu v roku 2022 boli 

pištoľové náboje 9 mm LUGER,  Nákup bol v roku 2022 zrealizovaný v dvoch etapách a to 

zadaním zákazky na verejné obstarávanie, ktoré prebehlo v mesiacoch Apríl - Máj a December 

na elektronickom trhovisku kde na základe zadaných požiadaviek bola vygenerovaná zmluvy 

s firmou PYRA s.r.o. Bratislava. Prvá zákazka bola zadefinovaná v celkovej hodnote 80 260 € 

a druhá 7 956 €.  V prvej etape bol nákup zrealizovaný a tovar dodaný    do 27.10.2022 

v hodnote 80 260 €  a druhá etapa bola zrealizovaná a  dodaná do 15.12.2022 v hodnote 7 956 €. 

Druhú etapu nákupu sme realizovali na základe požiadavka OdŠV, kde bolo potrebné zakúpiť 

náboje do guľometu GRAND POWER 12,7 mm. 

Ďalej v zmysle požiadaviek § 57 zákona o výbušninách, výbušných predmetoch 

a munícii č.58/2014, ktorý zaväzuje MO SR mať neustály prehľad o technickom stave 

výbušnín, výbušných predmetov a munície bolo vykonané prostredníctvom VTSÚ Záhorie 

v mesiacoch september a október  posúdenie kvalitatívneho stavu munície uloženej v CV Lešť. 

Bolo preskúšaných 11 druhov streliva a výbušnín v celkovej hodnote 7 554,47 €. Z preskúšanej 

munície bol jeden druh zhodnotený ako nevyhovujúci, to znamená, že sa nesmie použiť pre 

výcvik a pristúpi sa k jeho likvidácii.  

5.2   Náklady na prevádzku v roku 2022  
 
Náklady na prevádzku v roku  2022 boli hradené z rozpočtu CV Lešť, napojeného na 

rozpočtovú kapitolu MO SR. Náklady spojené s využívaním výcvikových trenažérov a služieb 
s tým spojených boli hradené subjektmi, ktoré výcvikový komplex využívali za dodržania 
ustanovenia § 26, ods. 1, zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Postup stanovuje Uznesenie vlády SR č. 998/2003. 

MV SR, MS SR, MF SR, MZ SR, NBÚ a SIS na základe požiadaviek na rozsah výcviku 
a výšky nákladov stanovených v cenníkoch vo svojich rozpočtových kapitolách účelovo viažu 
rozpočtové prostriedky na zabezpečenie výcviku. MF SR rozpočtovým opatrením presunulo 
účelovo viazané prostriedky takto vyčlenené jednotlivými správcami rozpočtových kapitol do 
rozpočtovej kapitoly MO SR. Ministerstvo obrany následne tieto prostriedky presunulo do 
rozpočtu CV Lešť. 
 

 5.2.1  Prehľad po ekonomických kategóriách 

Záväzné ukazovatele rozpočtu (fond 111) boli naplnené a čerpané v ekonomickej 
kategórii 610 na 100%, v kategórii 620 bolo čerpanie 100 %, v kategórii 630 bolo čerpanie na  
úrovni 99,91 %  v kategórii 640 bolo čerpanie 100 %  a 710 na 99,17%. 
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5.3  Príjmy CV Lešť 

K 31.12.2022 dosiahla naša organizácia príjmy vo výške  818 633,17. Trend v tomto 

smere je pozitívny a do budúcnosti sa počíta s výrazným príjmov v dôsledku rozširovania 
našej organizácie a jej kapacitných možností v rámci ubytovania, regenerácie síl a výcviku. 

 

 

6  PERSONÁLNY MANAŽMENT  

 
6.1  Počet zamestnancov 

 
Tabuľkový počet zamestnancov CV Lešť vrátane vyčlenených profesionálnych vojakov 

OS SR určuje zriaďovateľ a organizačnú štruktúru určuje a schvaľuje riaditeľ CV Lešť.  

Celkový tabuľkový počet miest pre rok 2022 bol 345, z toho 270 zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme a 75 profesionálnych vojakov dočasne vyčlenených na plnenie úloh 
rozpočtovej organizácie.  

Skutočný počet zamestnancov bol ovplyvnený finančnými limitmi. K 31.12.2022 bol 
skutočný počet 330 osôb, z toho 67 profesionálnych vojakov a 263 zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme.  

Finančná 
položka 

Schválený 
rozpočet v € 

Upravený 
rozpočet v € 

Čerpanie k 31.12.2022 v € Plnenie v % 
 

600 13 809 879,00 €            23 802 884,00 €  23 788 861,64 € 99,94  

610   6 245 543,00 €                5 947 855,00 €  5 947 855,30 € 100,00  

620   2 322 725,00 €                  2 151 258,00 €  2 151 247,51 € 100,00  

630   4 735 651,00 €           15 299 567,00 €  15 285 562,37 € 99,91  

640     505 960,00 €                   404 204,00 €  404 201,46 € 100,00  
710 1 128 520,00 € 1 209 959,00 € 1 199 500,69 € 99,17  

Príjmy k 31.12.2022 
Fin. Schválený Plnenie v % Úpravený Plnenie v % Skutočnosť 

položka rozpočet v € k schválenému rozpočet v € k upravenému príjmy v € 

200 280 000,00 € 292,37 % 280 000,00 € 292,37 % 818 633,17 € 

223  250 000,00 € 308,48 % 250 000,00 € 308,48 % 771 198,19 € 

223001 80 000,00 € 782,19 % 80 000,00 € 782,19 % 625 748,70 € 

223003 170 000,00 € 85,86 % 170 000,00 € 85,86 % 145 449,49 € 

292     30 000,00 €  156,59 % 30 000,00 € 156,59 % 46 975,71 € 
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6.2  Organizačná štruktúra CV Lešť 

 
6.3  Aktivity  uskutočnené v prospech rozvoja ľudských zdrojov (vzdelávanie) 

Novoprijatí zamestnanci CV Lešť sa v rámci adaptačného procesu oboznamovali so 
základnými internými normami (Organizačný poriadok, Pracovný poriadok a Vnútorný 
poriadok). Pod vedením vedúcich zamestnancov na jednotlivých stupňoch riadenia absolvovali 
odborno-praktickú prípravu, v rámci ktorej sa oboznámili so základnou štruktúrou a činnosťami 
CV Lešť, činnosťou vyplývajúcou z charakteristiky ich pracovného (služobného) miesta, 
absolvovali vstupné poučenie o dodržiavaní bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, 
o základných zásadách poskytovania prvej pomoci a protipožiarnych opatreniach v CV Lešť.  

Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne existujúcej štruktúry formou odborných kurzov, 
seminárov a formou samoštúdia, ako aj plánované prehlbovanie, rozširovanie a zvyšovanie 
kvalifikácie zamestnancov a profesionálnych vojakov bolo realizované v súlade s úlohami CV 
Lešť. Do vyššej vojenskej hodnosti boli v roku 2022 povýšení 7 profesionálni vojaci. 

 

Realizované prehlbovanie a rozširovanie  
kvalifikácie v roku 2022 

Počet osôb 

Jazykové vzdelávanie – kurz anglického jazyka 2 

Kurz obsluhy viazač bremien, krovinorezu, reťazovej motorovej píly ... 101 

Výcvik streľby z auta 10 
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Realizované prehlbovanie a rozširovanie  
kvalifikácie v roku 2022 

Počet osôb 

Výcvik boja nožom a krátkou zbraňou 11 

Výcvik boja strelnou zbraňou CQS SFEG systém 7 

Kurz individuálnej streľby pištoľ L1 3 

Kurz individuálnej streľby pištoľ L2 4 

Legislatívne zmeny v mzdovej učtárni na rok 2023 1 

Odborný seminár k zákonu o správe majetku štátu so súvisiacimi zákonmi 3 

Seminár fotovoltaická elektroinštalácia 2 

Odborný seminár - vzdelávanie elektrotechnikov 4 

Cenové doložky v zmluvách vo verejnom obstarávaní  (on-line) 5 

Možnosť dodatkovania zmlúv z dôvodu extrémneho nárastu cien (on-line) 4 

Kurz obsluhy vrtuľníkového trenažéra Jakub Koloseum 2 

Predlžovací kurz žeriavnika na obsluhu žeriavu s elektrickým pohonom 3 

Predlžovací kurz - elektrotechnik §23 1 

Opakované školenie pojazdné elektrocentrály 5 

Kurz McKenzie časť D 1 

Mobilizácia rebier - práca v kontexte reťazcov funkčných porúch 1 

XII. Stredoeurópsky kongres urgentnej medicíny a medicíny katastrof 1 

EPI kybernetická bezpečnosť 2022 1 

GDPR konferencia 1 

Protokol v stolovaní a nové trendy - svetová kuchyňa a jej zvyklosti 25 

Pekárenské výrobky - večere životný štýl a alergie 25 

Príprava jednoduchých dezertov na slávnostné príležitosti 25 

 
 

6.4   Kvalifikačná, veková štruktúra, sociálna politika 

Vzdelanostná štruktúra zamestnancov CV Lešť k 31.12.2022 

ZV SV USO VOV VŠ I. st. VŠ II. st. VŠ III. st. 

1 92 148 2 6 79 2 

Veková štruktúra zamestnancov CV Lešť k 31.12.2022 

do 20 r. 21r.- 30r. 31r.- 40r. 41r.- 50r. 51r.- 60r. nad 61r. 

0 10 44 147 103 26 
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Priemerné hrubá mzda  
 

Rok 2020 /€/ 2021 /€/ 2022 /€/ 

PrV 2408,97 2389,09 2488,59 

Zamestnanci 1082,66 1104,31 1230,80 

 
V CV Lešť bol v roku 2022 týždenný pracovný čas 40h u profesionálnych vojakov 

a 37,5h u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Zamestnanci, ktorí vykonávali 
prácu striedavo v dvoch zmenách, mali pracovný čas maximálne 36,25 hod. týždenne 
a v nepretržitej prevádzke pracovný čas maximálne 35 hodín týždenne na základe 
Kolektívnej zmluvy platnej od roku 2019 schválenej riaditeľom CV Lešť a predsedom 
Závodného výboru Základnej organizácie Slovenského odborového zväzu zamestnancov 
obrany CV Lešť. Základný pracovný čas bol internými normami určený od 7.00 hod do 
15.00 hod.,  pričom zamestnanec môže využiť inštitút pružnej pracovnej doby v zmysle 
kolektívnej zmluvy.  

Základná organizácia Slovenského odborového zväzu zamestnancov obrany pôsobí v CV 
Lešť od roku 2004.  

V roku 2022 neboli spracované a vydané žiadne doplnky tabuľky počtov CV Lešť.  

7    HODNOTENIE A ANALÝZA ORGANIZÁCIE V DANOM ROKU 
 

Poskytovaním výcvikových zariadení, ako aj zabezpečovaním odborných kurzov a školení 

podľa požiadaviek jednotiek OS SR, zložiek MO SR a ďalších rezortov pomohlo CV Lešť aj 

v roku 2022 napĺňať ciele Programového vyhlásenia vlády SR o zvýšení intenzity výcviku 

ozbrojených síl, ich účasti  na cvičeniach so zameraním na obranu štátu, ako aj v skvalitňovaní 

spoločnej prípravy bezpečnostných a záchranných zložiek. 

CV Lešť ako centrum protiteroristického a záchranárskeho výcviku s medzinárodným 

významom počas roka 2021 (pokiaľ to pandemická situácia dovolila) komplexne spolupracovalo 

s ozbrojenými zložkami členských štátov NATO a EÚ, čím pomohlo zabezpečiť kontinuálne 

plnenie spojeneckých a ďalších medzinárodných záväzkov v oblasti obrany.  

So zreteľom na posilnenie proeurópskeho a proatlantického smerovania poskytlo svoje 

kapacity a odborný personál k všestrannej príprave príslušníkov OS SR, ich zahraničných 

partnerov ako aj ostatných príslušníkov ozbrojených a bezpečnostných zložiek štátu.  

CV Lešť sa v roku 2022 podieľala v spolupráci s Leteckou fakultou TUKE na projekte EÚ 

s názvom „Mobilný monitorovací systém pre ochranu izolovaných a rizikových skupín 

obyvateľstva pred šírením vírusových ochorení“. Cieľom projektu je vytvoriť mobilný 

monitorovací senzorický systém, ktorý bude nezávislý od lokálnych rozvodov elektrickej 

energie a ktorý vizuálne nezmení ráz vymedzeného priestoru 
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8    HLAVNÉ SKUPINY UŽÍVATEĽOV VÝSTUPOV ORGANIZÁCIE 

 

Vzhľadom na široké spektrum pôsobnosti CV Lešť sú výstupy organizácie využívané 
rôznymi užívateľmi. V súlade s Uznesením vlády č. 998 z 22. októbra 2003 sú výstupy 
poskytované predovšetkým na výcvik pre prípravu špeciálnych jednotiek výkonných zložiek 
bezpečnostného systému SR na boj proti organizovanému zločinu a terorizmu pre: 

Na základe zmlúv o spolupráci a vzájomnej výhodnosti sú výstupy CV Lešť poskytované 
pre: 

Inštitúcia Druh kooperácie 

1. Slovenská zdravotnícka univerzita 
Bratislava 

praktická výučba študentov SZU, 
prednášková činnosť 

2. Žilinská univerzita Žilina výučba študentov 

3. Technická univerzita Zvolen výučba študentov 

4. AOS Liptovský Mikuláš výučba študentov 

5. Technická univerzita v Košiciach vedecko výskumná činnosť 

V závislosti od požiadaviek a v súlade so Zmluvou medzi štátmi, ktoré sú zmluvnými 
stranami severoatlantickej aliancie vzťahujúce sa na status ich ozbrojených síl, sú výstupy CV 
Lešť poskytované aj ozbrojeným silám členských štátov NATO. 

Verejný odpočet za rok 2022 sa uskutoční dňa 29. mája 2023 o 09:30 hod. v brífingovej 
miestnosti Riaditeľstva CV Lešť, UB 300. 
 Zverejnenie Výročnej správy CV Lešť je na webovej stránke CV Lešť 
https://lest.mil.sk/1159/. 
 
V Lešti, 23. mája 2023     Ing. arch. Anton MAŠTALSKÝ 
               Riaditeľ 
 

Inštitúcia Druh kooperácie 

1. MO SR, MV SR, MS SR, MF SR, MZ 
SR, NBÚ, SIS 

Podpora výcviku, špeciálny výcvik, 
regenerácia 

2. Rozpočtové organizácie, príspevkové 
organizácie a štátne podniky MO SR, 
útvary a zariadenia OS SR 

zabezpečovanie regeneračných 
a rekondičných pobytov 

Inštitúcia Druh kooperácie 

1. Zahraničné  ozbrojené jednotky 
a zložky bezpečnostného systému 
NATO a EU 

Špeciálne spoločné a samostatné cvičenia 
spojené s regeneráciou 
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9  ZOZNAM SKRATIEK 
 

AOS Akadémia ozbrojených síl 

BS Bariérová strelnica 

CAX Computer Assisted Exercise - Počítačom podporované cvičenie 

CHECKPOINT Kontrolný bod 

CISM Prekážková dráha 

CQB Close Quarter Battle - Boj na krátku vzdialenosť v zastavanej oblasti 

CV Lešť Centrum výcviku Lešť 

GŠ OS SR Generálny štáb Ozbrojených síl Slovenskej republiky 

HaZZ Hasičský a záchranný zbor 

ISAF 
International Security Assistance Force (vojenská misia NATO v 
Afganistane) 

JHRBG Jakub High-Rise Building Gun, takticko-strelecký polygón 

JV Jakub Village – výcviková osada 

JV – DK  Jakub Village –Dopravný komplex 

KoMO Kolégium ministra 

MF SR Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

MKM, KM Medzinárodný krízový manažment, Krízový manažment 

MO SR Ministerstvo obrany Slovenskej republiky 

MS SR Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky 

MV SR Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

MZ SR Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky 

NATO North Atlantic Treaty Organization (Organizácia Severoatlantickej zmluvy) 

NBÚ Národný bezpečnostný úrad 

NRF NATO Response Force (sily rýchlej reakcie NATO) 

NSHQ 
NATO Special Operations Headquarters  (najvyššie veliteľstvo 
spojeneckých síl v Európe) 

OdŠV Odbor špeciálneho výcviku 

OS SR Ozbrojené sily Slovenskej republiky 

OVK Osobitná vnútorná kontrola 

PD Prekážková dráha 

RCHBO Radiačná, chemická a biologická ochrana 

SBV Strelnica bojových vozidiel 

SCATT Laserová strelnica 

SIS Slovenská informačná služba 

SPC Strelecko-prípravné cvičisko 

SR Slovenská republika 

SúS Súčinnostná strelnica 

SVaLZ Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky 

SZU Slovenská zdravotnícka univerzita 
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TC Taktické cvičisko 

UB 60, 100, 300 Ubytovacie zariadenie 

ÚHL RK Úrad hlavného lekára Ružomberok 

SERE Survival, Evasion, Resistance, Escape (prežitie, vyhnutie sa, odolnosť, útek) 

VS Vojenské spravodajstvo 

VP Vojenská polícia 

VP VO Lešť Vojenský priestor Vojenského obvodu Lešť 

VÚHE MO SR Vojenský ústav hygieny a epidemiológie 

VHJ Vojenská hasičská jednotka 

MILES 
Multiple Integrated Laser Engagement System– Inštrumentovaný laserový 
systém podpory výcviku 

FBLR Fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia 

MDMP Military Decision Making Process – Vojenský rozhodovací proces 

COE EOD TN 
Explosive Ordnance Disposal Centre of Excellence Trenčín – Centrum 
výnimočnosti pre oblasť likvidácie výbušnín Trenčín 

MN BG SVK 
Multinational Battle Group SVK – Medzinárodná bojová skupina na 
Slovensku 

 


